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Žinios isz pasaulės.

Amerika.
I Pennsylvanijos anglekasiai 
pi nekantrumu laukia iszdavi- 
no paskutinio nusprendimo 
)er santaikos komisiją, paly- 
unezio jų reikalus, dalykuose 
reikalavimo geresniu iszlygų 
iuo savininkų anglekasyklių 
ž savo sunkų darbą. Pcrei- 
įsąvaitę akiveizdoj santaikos 
omisijos stojo an gi e k ašių 

'nijos virszininkai, kurių 
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I Maskolija.
Isz atsitikusios progos 

šimtmetinių sukaktuvių 
uždėjimo pirmo maskoliszko 
vikraszezio, socialiszka parti- 

: | iszmetė atsiszaukimus, rei• 
Svingai a u d a m a laisvės del laik- 

iszczi ų.
|Tas atsiszaukimas masko- 
raku socialistų prasideda nuo 

nemokame rar?'1!' "N(!l''i"'ie.<lie",'Mzti- 
inkai apreisz-ke, jogei nėra 

, . , iVogos apvaikszczioti jubilėjų
bar norim parduot vis. , .. . 1 irmo laikraszczio. Ap-
>rą, pigiau ant 25 put i., ... r . ’ .*. ąikszcziojnno diena Ims ta,
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nusipirk i i tani n-ibl

orioje laikraszcziai atgaus 
isvę. Du szimtai metų praėjo 
iio uždėjimo pirmo dienrasz- 
žio, vienog visokie rasztai nuo

t m g.iu>ii daug gertsniiL ]aj]<0 £llVft pb begėdiszka 
1111 k*111*1. -^lsIe]ftgySte cenzūros’’. Toliau

psiszaukimas asztriuos iszsi- 
grimuos užsipuola ant rando, 
turis varžo laikraszczius, per- 
lekioja laisvą žodį, kenkia 
Epszvietimui žmonių, o nuo 
aiko gyvavimo laikraszczių 
nunežia i Sibvrių, kemsza i --------- - —---- - ... ' . '. . ...“ lalėjimus ir visaip persekioja 

——-—— ll0s dienrasztininkus, kurie 

svirne Potan-Mfi rzo tcisybę ir p,,,ti"a ap' - c b Oltgldll įvietimi, — Paremia tiktai 
okius rasztus, kurie giria ne­
ikusią Maskolijos valdžią. 

iMoskvos Jeneral gubernato­
rius iszdavė prisakymą, jogei 
įdarbini nkiszka luomą gali 
laikyti tiktai „Sviet” „Graž- 
Įdanin” ir „Mosk. Vied.”
į „Ar panaszus prisakymas 
— klausia atsiszaukimas — 
ne parodo aiszkiai, jogei ran­
das nori aptemdyti

eso:

Nepani imkite nili

i Cohen,
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žmonių

ronsartinos nuo Ifidol irdiup2

: 1855 metuose A. J.
paraszė Aleksandrui 
kaneziusžodžius: „Care, duok 
laisvę maskoliszkam žodžiui'. 
Musų supratimui yra per 
ankszta; isz stokos vietos de­
juoja apkabose cenzūros: ca-

Herzen
II. se-

ripgi visas muzikas prie kouš0!
21 du redinis Armonikų su®»

nt visų kampų nuo $5.00 lr»į ‘ , . , .
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^ąaaaA^ kė laisve maskoliszkus žo- 
754 So. Hlll-I1 ■ <Ižius: atpirko ją sunkiomis 

t aukomis maskoliszki revoliu- 
|cijonieriai. 1801 metuose — 

raszo toliau atsiszaukimas — 
. pasirodė pirmutiniai atsiszau- 

p^ibuti kimai į žmones ir tuose pa- 
į ežiuose metuose senatas užsi-

Music,

gydymas Akiu iriu 
s, uždegintas, i.szpuolimiir*1^ 
plikimu, kalnraktus, nite,Irt“® 
Z vairumą, trumpa maiiuia.ni 
pataisome mat ima su | _ ' 
is- Gydome visokias ausu lyg* 

e Center avė* CIK} 
are- Nedelioj nuo Stoalld*®1'

eme klausymu pirmų slaptin­
gų spaustuvių. Metai po me­
tų augo skaitlius maskoliszkų 
revoliucijonieriszkų rasztų, 
kuriuos spaudino už rubežiaus. 
1877 metuose Petiopilyj tapo 
atidalinta slaptinga spaustu­
vė, isz kurios iszeidinėjo laik- 
rasztis „Narodnaja Velia’ 
(Tautiszka Laisvė). Policija 
po ilgo stengimosi atrado ją. 
ir atėmė. Paskui skaitlius 
slaptingų spaustuvių pradėjo 
augti visuos kampuos Masko­
lijos.

„Turime sziandien daugy­
bę revoliucijonieriszkų dainų 
kalbose: Maskoliszkoj,žydisz- 
koj, lenkiszkoj, armeniszkoj 
ir gružiniszkoj! Bandas su 
savo policijiszku aparatu pa­
sirodo per silpnu ir neįstenge 
paveikti laisvę žodžių. Ir to­
liau mus varžis, persekios Si- 
byriiim, katorga, kalėjimais, 
kartuvėm, bet ne pasiseks jam 
isznaikinti revoliucijonierisz­
kų rasztų, sustapdinti judėji­
mą, kuris jau yra iszsikerojęs 
po visą maskoliszką tautą. 
Szvęskime sziandien 50 tą 
szventę musų pirmos slaptin­
gos spaustuvės! Baisios, ne­
suskaitomos yra aukos, kurios 
ant to mierio yra paneszta ir 
kiek toliau dar bus paneszta!”

Ant galo atsiszaukimo au­
toriai kvieczia visus draugus 
laisvo žodžio dalyva.uti su so- 
cialdemokratiszka partija ir 
tokiu budu sukovoti carizmą.

Balkaniszkas pussalis.
Turkijos sultonas atmainė 

savo plianus ir visai nėsirupi- 
na apie j vedimą reformų į Ma­
kedoniją. Jeigu jis ir norėtų 
tą padaryti, tai nedaleidžia jj 
prie to tuszczias vieszpatystės 
iždas, kadangi mat įvedimas 
atsakanezių reformų negali 
apsieiti be didelių ka>ztų. 
Todėl dabar su atmainymų tų 
plianų staiga persimainė ir vi­
sas stovis ant Balkanų pnssa- 
lio: makedoniszki pasikėlėliai 
pradėjo kelti daug smarkesnę 
revoliuciją prieszai Turkiją, 
negu pirmiau. Jie gerai žino, 
jogei dėl jų niekas kitas neisz- 
kovos laisvės, kaip jie patįs, 
todėl karsztai ęrganizuojasi į 
partijas ir per kraują nori 
praszalinti isz savo kraszto 
despotiszką Turkijos valdžią. 
Antai paskutinėse dienose vėl 
atsitiko keletas kruvini} susi­
rėmimų tarp makedoniszkų 
pasikėlėlių ir turkiszkos ka­
riaunos. Pasikėlėliai po va­
dovyste Boryso Saratovo vie­
name susirėmime smarkiai su- 
muszė turkiszką kariauną, ne­
žiūrint nors jų pąjiegos buvo 
daug mažesnės; isz abiejų Im­
siu krito po kelias deszimtis 
žmonių, vienog pasikėlėliai 
nepasitraukė nuo muszio lau­
ko, pakol paėmė • virszų. Ir 
teip kasdiena atsitinka po ke­
letą tokių susirėmimų, kas pa­
rodo, jogei pasikėlimai prade­
da užimti visą krasztą. Pas­
kutinėse dienose pribuvo į 
Makedoniją daugybė Bulga- 
riszkų liuosnorių, kurie make- 
doniecziam padeda kovoti 
prieszai Turkiją; sziųpaskuti­
nių urėdninkai tankiai infor­
muoja pasikėlė]iam apie prisi­
artinimą turkiszkos kariaunos 
ir tokiu būdų pasikėlėliai tau-

kiai gauna pabėgti nuo dide­
lių pajieguTurkiszkos kariau­
nos. Dabar visų k rasztų 
dienraszeziai, net ir pats Tur­
kijos randas pripažįsta, jogei 
Makedonijoi apsireiszkė pra­
džia revoliucijos. Daugybė 
bulgariszkų ir makedoniszkų 
agentų aplanko laike nakties 
gyventojų namus ir laikyda­
mi rankose kryžių ir revolve­
rį, priverezia, juos prie sudėji­
mo prisiegos, jogei kovos iki 
paskutiniam laikui už kraszto 
laisvę ir iszsiliuosavimą isz 
po turkiszkos valdžios.

Turkijos sultonas, dasižhio- 
jęsapie tokią smarkią agitaci­
ją, iszsinntė į Makedonija di 
delias pajiegas kariaunos 
prieszai pribuvusias į tę bul- 
gariszkas pajiegas. Taigi da­
bar kaskartas reikia laukti tę 
didesniu susirėmimų.

Į Londoną parėjo žinios, jo­
gei Maskolija su Austrija už­
mezgė naujas kokiasslaptingas 
tarybas, kaslink praszalinimo 
pasikėlimo Makedonijoi. Ko­
kiu budu jos nori tą atsiekti, 
ant kart nėra žinoma.

Maskoliszkos k ari u men ės 
virszminkai isznaujo pradėjo 
tvirtinti, jogei karė tarp Mas­
kolijos ir Turkijos yra neisz 
yengema, kurios pasekmės tu­
rės būti daug baisesnės negu 
1878 metuose.

China i.
Isz sziaurinių ir pietinių 

chiniszkų provincijų pareina 
žinios apie smarkų judėjimą 
bokserų. Slaptingi masko­
liszki agentai kurie dabar ran­
dasi Chinuose, pranesza, jogei 
bokserai iszsiuntinėjo savo 
organizatorius po visą krasztą, 
rinkdami liuosnorius, kuriuos 
mokina vartoti ginklais pagal 
europėjiszką būdą. Taigi da 
bar jie isz visų pajiegų sten­
gėsi sukelti žmones prieszai 
svetimžemius ir tokiu budu 
rengėsi iszduoti apszaukftną, 
idant visus europieczius iszžu- 
dyti iki vienam, arba priversti 
juos apleisti krasztą. Slap­
tingi maskoliszki agentai pra­
nesza, jogei chiniszkas randas 
paremia visom pajiegom tą 
bokserų judėjimą; idant apsi­
ginti nuo nužiūrėjimo prieszai 
Europos vieszpatystes ir ne­
būti atsakanezių, randas isz- 
siunczia kariauna prieszai pa- 
sikėlėlius, vienog sziem pas­
kutiniam duoda paimti vir­
szų, po ko prasideda pjovimas 
europieczių. Ant kiek tokie 
praneszimai yra teisingi, sun­
ku atspėti, vienog Maskolija 
ont tokių garsinimų turi pro­
gą traukti į Chinus daugiau 
kariaunos. Maskoliszki dien- 
raszcz.iai garsina, jogei pasi- 
kėlėliai rengėsi užpulti ant 
Pekino ir priversti randą eiti 
iszvien su pasikėlėliais, taigi 
padėti jiem praszalinti isz 
Chinų svetimžemius. Parė­
mime to viso bokserų judėji­
mo stovi jenerolas Tung Fu 
Siang ,kris eina iszvien su ku- 
nigaikszcziu Tuan.

XIII ant sosto atsibuvo perei­
tos sąvaitės utarninko dieną. 
Nesuskaitoma daugybė žmo­
nių isz visokių luomu pribuvo 
į Rymą isz visų krasztų svieto 
kuri ėmedalyvumą toseiszkil- 
mėse. Didelė szventė tam 
garsiam Rymo mieste traukėsi 
visą sąvaitę laiko. Apskaito, 
jogei 75,000 žmonių pribuvo 
į Ryma, ant tų iszkilmių; tarp 
to skaitliaus pribuvusių nema­
žai. radosi ir amerikonų. 
Szventas Tėvas senelis, kuris 
jau yra pabaigęs93 metus am­
žiaus buvo nesziotas po szv. 
Petro ir Povylo katedrą ir sa­
vo silpna ranka laimino susi­
rinkusią žmonių minią toje 
bažnyczioje. Kartu atsibuvo 
iszk i 1 m ingos d ievmald yst ės
penkiuose szimtuosd Rymo 
bažnycziose; ant duoto ženklo 
. i • • Jtose haznycziose amžino mirs- 
to kartu pradėjo zvnOyti var­
pais. Po visų iszkilmių szv. 
Tėvas per kardinolus, vysku­
pus ir visą dvasiszkija tapo 
atgal pernesztas į Vatikanu. 
Popiežius isznaujo laimino vi­
są krikszczionisz.ką J žmonių 
minią, kuri su džiaių 
szaukė: „Lai gyvuoji 
žius Leonitš XIII!”

iki szimtui į krūvą, įsigauna 
kaimuose į sodus ir visiszkai 
juos isznaikina. Žmonės vi­
sos aplinkinės teipgi yra dide­
liam pavojui, tuom labiau, jo­
gei kaimiecziai ne turi tiesos 
jas szaudyti, priektam neturi 
szaudyklių ir nė jokių ginklų. 
Žinoma, jogei su grynom ran­
kom, o net ir su drnta lazda 
tokį žvėrį nenubauginsi. Ba 
szo, jogei ūkininkai tos aplin­
kinės yra baisiam nusiminime, 
nes neiszranda budo ant to, 
idant apginti nuo galutino isz 
naikinimo žieminių pasėliu ir 
sodu.

I

koliszkas gaivalas suvis sutir­
po, pranyko. Laukiama bu­
vo apie 15 tukstanezių sve- 
ežių, bet suvažiavo daug dau­
ginus. Netikt Lietuvos dvar­
poniai pribuvo, bet ir Lenki­
jos, o ypatingai isz Varszavos 
a t vy k o d a u g y bė į v a i r i ų že m d i r • 
bystės ir kitų draugysezių pa­
siuntinių, teipo-gi vadai len- 
kiszkų socijaliszkų partijų k. 
v. dr. Benni, Malinawskio ir

Isz visur.
D i d ži a u s i (>s isz k i 1 m ės 

metinio Jubilėjaus užžengimo 
szv. Tėvo Popiežiaus Leono

smu atsi-
i Popie-

Isz Ukraino sostą r i lės 
nesza, jogei MftšktfajOS 
džios isznaujo pradeda 
sekioti žydus Kijeve, isz

pra- 
vai- 
per 

prie­
žasties, jogei paskutiniuose
laikuose skaitlius jų tam mies­
te žymei pasididino.

Gubernatorius Kijevo p. 
Trepov iszėjo su projektu, 
idantiszskirti Kijevąiszpovai- 
džios jeneral-gubernatoriaus, 
o atiduoti jį po valdžia ober- 
policmeistro. Tas projektas 
motyvuoja tuo, jog jeneral- 
gubernatorius turėdamas po 
savo valdžia czielą didelę pro­
vinciją, susįdedanezią isz tri­
jų gubernijų: Kijevskos, Vo- 
lyniaus ir Podolsko — negali 
tiek pasiszvęsti reikaluose 
rundijimo Kijevo, kiek galėtų 
oberpolicmeistras, turėdamas 
po savo dažnu ėjimu tiktai tą 
vieną miestą. Tokis tai po- 
licmeistras užsiimtų tuojau 
žydiszku klausymu, kinis dėl 
Kijevo yra pavojingas, kadan­
gi skaitlius žydų paskutiniuo 
se deszimt metų pasididino 
ant dvideszimt kartu; tas jų 
didelis skaitlius platina baisią 
demoralizaciją tarp miestogy: 
ventojų, nės dėl diezturezių 
luomos uždėjo szulejnias ir 
paleistuvystės namus, o tarp 
darbininku platina socializ­
mą. Gubernatorius Trepov 
baigia savo memorialą įneszi- 
mu, jogei priguli apsieiti su 
žydais asztriai, o pirm viso ko 
užgiriu dalį jų iszvyti isz Ki­
jevo. Dabar maskoliszki 
dienraszeziai praneszn, jogei 
Trepovo memorialas labai no­
riai tapo priimtas Petropilėj.

Giriose prigulincziose prie 
savasties Grabek, Potoko gmi­
noje, Kieleckoj gubernijoj, 
paskutiniais laikai prisidaugi 
no nesuskaitoma daugybė lau- o*
kinių kiaulių. Tankiai iszei- 
na jos isz girios ant jieszkoji- 
mo sau maisto ir naikina ant 
laukų visokius pasėlius. Su­
sirenka teipgi kaiminės po 70

Ilolandijos darbininkai 
karsztai pradeda organizuotis 
j unijas. Neseniai susirinko 
Haagoj komitetas visų ežia- 
nykszczių unijų ir daibinin- 
kiszkų organizacijų, reprez.cn 
tiiojanczių 90,000 žmonių. 
Po ilgų debatų užgyrė daugu­
mu balsi} pradėjimą abelno 
straiko ant visų geležinkelių, 
jeigu randas neatszauks pro­
jekto, kurį neseniai pagarsino 
ir kuris užeina straikuoti vi- 
šiem urėdninkam geležinkelių. 
Randas nenorėdamas ant to 
sutikti, suareszdavo kelis pri- 
vatiszkus profesorius socializ­
mo, kurie savo kalboje atver­
tė atydą, idant laike straiko- 
neszautų į straikuojanezius 
Agitacija visi.ni kraszte kas­
kartas didinasi.

Isz Madrido pareina žinios, 
jogei kraszte Maroko sziaur- 
vakarinėj Afrikoj isznaujo 
prasidėjo pasikėlimai prieszai 
sultoną. Paskutiniam laike 
randava kariauna tapo su- 
muszta. Laike musztynių 
pražuvo karės ministeris Mi- 
nebhi; muszlynės atsitiko 12 
dieną vasario. Tangere ma- 
rokkonai užpuldinėjo ant sve- 
timžemių ir laike tu maisztų 
pražuvo du lliszpanai. Iszpa- 
niszkas pasiuntinys kraszte 
Marokko įneszė protestą priesz 
tai.

Pradžioje pereitos sąvaitės 
isznaujo siautė smarki vėlia 
ant krantų Anglijos ir Islan­
dijos. Garlaiviai pradėjo ka- 
votis jportus, bet daugumas isz 
jų tapo užstumta ant povande­
ninių skalų ir tokiu bildu susi- 
muszė. Nuskendo vienas 
angliszkas garlaivis „Cam- 
brien Prince” kartu su garlai­
vio darbininkais.

Isz Lietuvos.
Isz Vilniaus.

Vilniaus nkiszka paroda 
užsibaigė 11-to szio rugsėjo. 
Jos laike senas Gedimino pilis 
visai permainė savo pa}>rastą 
žydiszkai-maskoliszką iszveiz- 
dą ant grynai lenkiszkos, ir 
per deszimtį dienų buvo re­
gykla pesztynių maskolių su 
lenkais dėl... lietuvių kailio. 
Juokas ėmė žiūrint, kaip per 
visą tą laiką maskoliai su len­
kais kiecziojos, norėdami, už 
kits kito virszų įgauti ant Lie­
tuvos sostapilio. Lenkai, lai­
mėjo, nes lenkiszka srauja 
teip smarkiai po Vilnius pa­
plūdo, juog tame tvane mas-

Varszavos filharmonija su 
garsiausiais savo mužikantais- 
artistais teipogi įsikūrė Vil­
niuje parodos laike, kad len­
kystei daugintistriukszmo pri­
duoti}. Dėlto tat, nors ant

vo matyti vien tik maskoliszki 
paraszai, nors pats Muravjo­
vas savo szpižio akimis labai 
ruseziai ant susirinkusiųjų vei­
zėjo, bet-gi visur skambėjo 
vien tik lenkiszka kalba. Ži­
noma, maskoliai dantis griežė 
su szirdgėla regėdami, kaip 
kelių deszimtų metų „obruse- 
nija” karto sprogo, lig tartum 
muilo burbulas. Negalėdami 
kitaip atso-ngti prieszlenkisz- 
ką tvaną, užsimanė vietiniai 
maskoliai draugsn... .žydais, 
suvis nelankyti nei parodos, 
nei filharmonijos konzertu; 
o ant galo nors tą kersztą pa­
darė, kad neleido lenku gies- 
mininkiai Kruszelnickai ne­
vienos lenkiszkos dainos už­
traukti, nors pats filharmoni­
jos direktorius Raichman’as 
buvo praszęs gubernatoriaus. 
I žfat musų dvarponiai su at­
vykusiais lenkais isz kailio, 
nėrės, kad tik savo įtekmę ant 
Lietuvos kraszto paženklintų.

Kasdieninieji susirinkimai, 
baliai, ant kurių kartais iki 
600 porų mazurą szokdavo, 
vėtė suplėkusią dvasią ir... 
kiszenes musų bajorų vaka­
rais gi koncertai linksmino 
szirdis, d ru t indam i juose len­
kystės jausmus. Daugybė vi­
sokių korespondentų teip len­
kų, kaip ir maskolių, sznipi- 
nėjo po miestą, norėdami par- 
sitikrinti ar isztiesų jau paliko 
isz jo iszginta lietuvystės 
szmėkla. Lietuviiii-gi skurdu 
darės klaidžiojant po tą len­
kystės parodą, klaidų buvo 
tryniotis terp žmonių, kurių 
gįslose dar tebetvoksi Lietu­
vos kunigaikszczių kraujas, o 
kurie vienok gėdijąs savo pro- 
senių kalbos, ir patįs save lai­
kydami už atėjūnus, nebranda 
jau kitoniszkų jausim} prie sa­
vo prigimtų brolių, kaip tik 
paniekinimą.

Sekąs atsitikimas tat patvir­
tina. Užsimanė keli isz atvy­
kusiųjų poni} lenktyn joti nuo 
Vilniaus lik Lintvaiavos, ir 
apgarsino, juog kiekvienas,

lips ir tnrės’gerą arklį, galės 
}>rie jų pridėti. Bet netikėtai, 
kai}) Pilypas isz Kanapių, isz- 
lindo kažin isz kur sziauczius 
Kiassauskis ir užsisakė josiąs 
draug su ponais bajorais; bet 
tie nei už kokius pinigus ne­
norėjo joti vienoje eilėje su 
sziaucziumi ir negalėdami nuo 
jo kitaip atsikratyti, prižadėjo 
jam 100 rub.; tas vienok ne­
atsitraukė be 300, kuriuos ga­
vęs tuojaus atidavė ant labda-

ringų darbų, o pats iszsibaręs 
su bajorais • atsitraukė nuo 
JM- -

Isztiesų, dėl to vieno „szpi- 
toklio” pamatymo, verta buvo 
parodą aplankyti. — Jeigu 
užklaustų kas, kokią-gi naudą 
galime męs lietuviai apturėti 
isz tų visų parodos monų, tai 
staeziai reikia pasakyti — nei 
jokios, negut tą kad dar sykį 
dabar persitikrinome, juog 
nėra ko mums lietuviams 
laukti nuo musų dvarponių 
kokios nors pageJbos, netikt 
jau tautiszknose, bet ir me- 
džiagiszkuose reikaluose, nės 
ta luomą (bajorai) rupina< 
vien tikt apie savo žmones jai 
liek terūpi, kiek prie darbo 
reikalingi. Juog ant visos paro­
dos nei vieno valszczionio eks- 
pornatų (rodamų dalykų) ne­
buvo. ’Gal ežia musų paežių 
buvo kaltybė, kad nepasiru- 
pinom savo ūkės dalykus ant 
parodos parodyti, bet (langiaus 
yra kaltas parodos komitetas, 
kad nepakvietė ir neparagino 
žmonių prie parodos. Tiesa, 
kunigaiksztis Bagdonas Ogius- 
kis isz Rietavo buvo atvežęs 
visokių drobių ir audeklų nuo 
150 audėjų, bet parodos ko­
mitetas nei pirszto prie ju ne­
siteikė prikiszti, tik iszmetė 
nuo visų 72 rub- dovanų ir 
davė 10 pagyrimo }>opierių. 
Nors tikrai pasakius nebuvo 
užtektinai laiko gerai park ra- 
tinėti prisiųstus dalykus, jei 
dienos ir naktvs labai greit 
praslinko terp visokių links- 
mybių, kurios nors su paroda 
tikro ryszio neturėjo, bet pa­
rodė juog ką-kaip ką, o gir­
tuokliauti ir paleistuviaut' 
moka muši} bajorai nepras- 
cziaus už paežius maskolius, 
kad net keliose bažnycziose, o 
ypatingai szv- Jono paliko už 
tatai isz sakyklų nubausti. 
Ant galų galo visi dvarponiai 
per Vilniaus marszalką, gr. 
Plioterį, pasiuntė rami tele­
gramą, iszreikszdami jam pri- 
rengimo ir isztikumo jausmus, 
už ką gavo per gubernatorių 
Valus padekavonę. Kartu 
pasklido garsas, juog Vilniuje 
paliko per general-gubernato­
rių užtvirtintas kunigaiksztis 
Sviatopolk-Mirskij, buvęs 
žandarų sztfų, t. y., juog pri­
spaudimas ir maskolinimas 
musų kiaszto prasidės dar 
biauriaus. Norėk tu dabar, 
žmogau, valdžia: gerintis! 
Taip tat broliai lietuviai, ne­
gaudami pagelbos nei nuo 
valdžios nei nuo kaimynų 
dvarponių, pradėkime palis 
apie save rupinties. Riszki- 
mes į draugystes ant sav-tar- 
pi ninės paszalpos, taisykime 
savo ukes, teikdami geras pa­
dargas, sėdami geras sėklas 
augindami geros veislės gy­
vulius, o juogei prie to viso 
reik iszmanymo, dėlto apsi- 
szvieskime, — negailėkimės 
pinigų geroms knygoms, nes 
pasilikdami tamsybėje iszeisi- 
me ant ubagystės ir ant dva- 
siszkos prapulties!

Aumkergietis. r o

Žydai visos Rusijos žemės 
galės pirkti.

Mums katalikams-lietu-
viams Lietuvoje sunku žemės

sklidus žiniom, szeri- 
igelbinjkaia iszsiskli­
lt „padorą” žętą su­

io Brandt’o szeimyna 
$300 tam kurs žodin­
ius.

irtai pamėgo jam.

iY Park, N.J. Garbin- 
armonų „apasztalas”, 
is Smooth, atrado la- 
iztą prieglaudą prie 
ikybą iszpažįstanczių. 
tflisia nepamėgo Mor- 
ugpatystė dėl kurios 
on siunczia mormonų 
zpažystanezius ir už- 
iliuciją prižadėdamas 
)ti liuteriu ir savo 
į aną kalbįti.
rszto užmanymo vi- 
aažas vaisius renkasi, 
panaszei ir ežia.

zgelbėjo nuo mirties. 

ling, W. Va. J. M. 
jeležkelio urėdnikas 
įprasze G savo biciiu 
:itur idant tie atva- 
jas jį į sveczius ir 
pažiopsotų į karniva- 
nt gatvių buvo persta- 
Sveczem pribuvus ir 
ivieszėjus, vėlai jau 
uėjo visi gulti. Vie- 
sveczių einant gulti, 
gazinį žiburį ir aną 
>patįs> patįs sumigo. Pa- 
miginį namų gaspa- 
ntkart pajuto įkan- 
urną nuo kurio ir pa-, j 

abudęs pažino juog / 
’ uodo įkandimas, bet/

voką, o tai buvo dvo- 
. Tas greitai atsikė-, 
go pas savo sveczius 
dus kitam kambarije 
iuo anuos iszvadįda- 
llaukan. Czia vėliaus 
finėjimui gazų visi 

apie buvimą erti pa- 
galop buvo dėkingi 

Biszgelbėjimą uuo ga- 
o.
ilsztas ant laivo.

York, N. Y. Ant ka- 
wvo „Kearsarge” kilo 
įaisztas kuremią ėmė 
lą 120 ypatų, o tahle 
iviai su savo perdėti- 
ęnok nors kautis ir 
maža bet galop tapo 
nįkai rasztavoti ir bus 
įprendimo kariszkam 
įduoti.
s ant laivo kilo del 
mo laivo vaido kurs 
s; vadinosi „Kearsar- 
ėliaus turėjo vadįtis 
iard” kas tai ir del ne- 
no maisztus sukėlė; 
vijų kareiviai tyczia 
'o neszovė, o kad jagu 
tai kiton pusėn, o ne 
imti reikėjo.
,i; tikrai amerikonisz-

rsziuo vienas kitam. 
.|Tex. Szerifaa G. F. 
n ir jo pagelbinįkas F.

rasztavojo nekokį 
ey kurs pridirbęs daug 
zįezių Philadelphijoj ir 
zsprudęs pribuvo į ežia 
ztavotu tapo. McCa- 
v&si rasztavoti ir ka- 
Bf . ..I©ugabęti, bet kalėji- 
toriui kada szerifas no- 
įkrėsti jo- kiszenius, I 
pfraukė isz delmono 
rį ir paleido ėzuvį į 
jjfigelbinįką kurį sužei-

in pasukęs revolve- 
szerifą nuo ko sze-
lamas, vieuok dar 
traukti savo re vol- i 
eidęs sziivį į McCa- | 
i£>vė tą ant vietos, o |

Czeveriku.it
reprez.cn


sklypelį nusipirkti; dėl men­
kiausios priežasties gubernato­
riai leidimo neduos ir gana, 
nors žmogus ir norėtum ir pi­
nigų turėtum už ką nusipirk­
ti. Katalikui neduoda pirkti 
dėlto, juog jis katalikas, lie­
tuvis1 o ne ruskis, ir ne. pra- 
voslaunas’ Bet sztai visi Ru­
sijos laikraszcziai apskelbė, 
kad neužilgo ir žydai galės že­
mes pirkti; 30 deszimtinių 
perkant, reikės gubernatoriaus 
daleidimo, 50 — ministro, o 
daugiaus neg 50 deszimtinių 
— caro. Ir pamatysime ne- 
neužilgo, kaip) musų kraszto 
sodžuose sėdės peisoeziai, so­
dose gyvęs žydai. O kas bus 
su mumis?

Tai, mat, ruskių vyriausy­
bės teisybė! Mums drukno­
tos litaros neduoda; o 
žy’das, totorius, vok ietys 
kart kas kita.

Matyt, caro ministrai
žydų geras magaryczias gavo. 
Mums neduoda žemės pirkti, 
kad ruskiai galėtų musų 
kraszte vaišintis, na, o kad žy­
dai supirks, tai tuokart 
kiams gal bus ir geidaus, 
tai, broliai, skubikime, 
dar visiszkai neužgynė, į 
rankas žemę supirkti; o
turi, tai tegul nei už. kokius 
pinigus nelietuviui tenepar- 
duoda. R. M.

kad 
tuo-

nuo

rus- 
Ta- 
kol 

savo 
kas-

su 
du 
tu-

Isz Carfin, Scotland’e.
Pas mus Carfin'e darbai ei 

na neperblogai: rodosi kad-ir 
gana mažas miestukas, bet 
darbų netrūksta nė vienam, 
kuris tik nori dirbti. Darbo 
yra pakaktinai ir naujai pri- 
buvusiem. Yra czia 3 plyt- 
nyczios ir 5 anglekasyklės 
ant vietos, teipgi keletas ang­
lekasyklių randasi czia-jau 
netoli kitų kompanijų, todėl 
darbų nesunku gauti.

Czia jau yra pusėtinas bū­
relis apsigyvenęs lietuvių. 
Lenkų yra tiktai 6 szeimynos; 
lietuvių-gi bus suvirsz 60 
szetmynų, o pavienių ypatų 
yra apie 400 vyrų. Tas butų 
gražus paveikslas, kad teip 
nmsųtautieczių skaitlius dau­
ginasi tarp svetiintauczių, ku­
rie nežino musų tautos ir tan­
kiai visokiais budais persekio­
ja. Jie mus laiko uz tamsu- 
nūs, nes czia lietuviai nieku 
dar nėra atsižymėję. Rodosi, 
jog ir czia lietuviam jau lai­
kas butų atrasti kelią prie ap- 
siszvietimo, nes czia yra lais­
vas krasztas; czia nėra Mesz- 
korijos rąudonsiulių, nė jos 
sznipukų, kurie isz lietuvių 
vargo ir tamsumo turi sau ge­
rą gyvenimą. Lietuvoj už. 
skaitymą laikraszczių ir kny­
gelių kemsza mus į kalėjimą; 
czia męs esame nuo to liuosi, 
taigi rodosi galėtume skaityti 
visokius rasztus, papuoszti 
jais savo gyvenimą ir tokiu 
bildu pataisyti savo vardą. 
Bet. veltui,— lietuviam czia 
tas suvis nerupi. Lsz visų 
mus lietuviu tik trįs yra, ku­
rie skaito laikraszczius ir kny­
gas. Ateina czia kas sąvaitė 
po 10 numerių „Žvaigždės” 
jau beveik du metai, bet kas 
isz to, kad musų lietuviai ir to 
laikraszczio nenor skaityti. 
Mat kad „Žvaigždes” iszleis- 
tuvė siunezia laikrasztį, norė­
dama pakelti lietuviusisz sun­
kaus miego, tad szie su isznie- 
kinimu atmeta tą dovaną. — 
jie nereikalauja apszvietimo. 
Mą teko užklausti vieno, gal 
nori kokį laikrasztį užsiraszy- 
ti, gavau atsakymą, jogei jis 
to nereikalauja, o tuos pinigus 
vėlina pragerti kareziamoje, 
negu kitus ponais daryti! 
Teisybė, jeigu skaitįslaikrasz- 
tį, tai kas jį iszgirsstuboje be 
sėdintį, o kad pasigėrė, tai 
bent visi dažino, kaip su pra- 
muszta galva patenka į kalė-

jinią. Butų ir szlyksztu mi­
nėti apie czianykszczių lietu­
vių pasielgimus, bet meluoti, 
nemeluosiu, nes tada butų mą 
paežiam gėda. Neseniai ežia 
keletas lietuvių pragėrę protą 
kareziamoje pradėjo savo 
kraują ant sienų taszkyti 
bonkų stiklais. Tūli 
broliai V. ir A. N. ..ežiai
rėjo net tam tikras prietaisas 
prie musztynių; vienas isz jų 
turėję geležinę sztangą, kitas- 
gi rapnyką prie kurio buvo 
pritaisyta vinis. Czia jau isz 
rodo, jogei lietuviai yra di­
džiausiais ant svieto žmogžu­
džiais, ir ką paskui svetini- 
taueziai apie juos gali mis 
linti?. . . Pribuvus polijai, 
visi išbėgiojo, palikdami vi­
sokius ginklus, net irkepures; 
asztuonis policija suauresztavo 
kitiem pasisekė pabėgti. 16 
d. Vasariaus visi pesztukai su 
geležiniais ant rankų, kaip 
baisiausi žmogžudžiai tapo nu 
varyti i Hamiltoną ant sūdo, 
kur buvo nuspręsta 
kožnam isz jų užsimokėti 
po 60 szilingų, arba po 40 
dienų sėdėti klėtkoje. Tai 
mat kur lietin ių dora ir kur 
ji) pinigai eina, rodosi, net 
gaila pamislinus apie tokius jų 
darbus, bet ką padarįsi, kad 
neturime gero vadovo, kuris 
stengtųsi atvesti visus ant do­
resnio kelio. Seniau Carfin’o 
lietuviai dar vis sziek-tiek 
augszcziau stovėjo, nes buvo 
kam pamokinti, bet sziandien 
netekus jokio apszviestesnio 
žmogaus, visi iszklydo. Turi­
me czia vieną apszviestesnį vy- 
rą, p.J.Sakalancką, kurissten- 
gesi praplatinti visokius tarp 
lietuvių lietuviszkus rasztus ir 
visokius religiszkus daigtus 
ne reikalaudamas didelio už­
darbio; pas jį galima užsi- 
raszyti laikraszczius „Katali-

ir skaitymo, kas isztikro isz- 
duotų daug geresnius vaisius: 
iszmoktnme savo literatūros, 
pakeltume savo vardą, tada 
pas mus karszcziau imtų gy­
vuoti lietuviszka dvasia, pa­
kiltų noras raginti ir kitus 
prie to, o ant galo ateitų lai­
kas, kada męs aut žemlapio 
pamatytume paraszyta Lietu­
va, kuri įsispraudus tarp ki­
tų vieszpatysczių atsižymėtų 
savo užvadinimu ir gražumu 
ir papuosztų musų tautą gar­
singai skambaneziu savo var- o
du. Todėl raginu visus kel­
tis isz gilaus miego, pradėti 
savo plianus, atsisakyti nuo 
lenkystės, neleisti savo vai­
kus į lenkiszkas mokslaines, 
bet pradėti vartoti gryną lie 
tuviszką kalbą, kurią mus 
brangi musų Tėvynė Lietuva 
iszmokino. Užveskime gry­
nai lietuviszkas mokslaines, o 
ateinanti musų karta stovės 
jau daug ant augsztesnio kill- 
turiszko ir doriszko laipsnio.

.L J e vai tas.

knygų pirkti. Tą darydami 
lietuviai ne tiktai suszelptų 
savo tautietį, kuris tuomi vien 
užsiimu, bet įgautų dėl savę 
didesnį apszvietimą. Tada 
pamatytų, kad musztis kar- 
ūžiamose yra blausiausiu dar­
bu. J. S. Tamsunas.

Isz Chicago, III.
Nedėlioj 1 dieną Kovo 1903 

m. atsibuvo apvaikszcziojimas 
25 metinio Jubilėjaus Popie­
žiaus Leono XIII halėje Mc­
Vickers Į)o nr. 78 E. Madison 
st. Apvaikszcziojimas prasi­
dėjo 3-czią valandą po pietų, 
kuris buvo parengtas per sto- 
ronę lenkų; kitos tautos ap-

Metuse 1887, kada tokiu 
budo surinkta buvo 200 rub-

Atsiszaukimasprie Lie­
tuviu Anierikiecziu.v u

Retai kam isz Lietuvių, Ze- 
maiezių vyskupystės, į Ame­
riką iškeliavusių, nežinoma 
yra vieta va 1 i minia „Saudi­
ninkai”. Sziauliuose arba 
Radvyliszkije Kauno rėdybos 
szeiviai, apleidus trūkį, va­
žiuoja arkliais į parubežį. 
Parvaževus Dubisos (Dilbio- 
sias — Dubioji upė), skardus 
krantus, sztai pakalnėje kelei­
viai ant Titavenų vieszkelio 
apsistoja: czia stebuklinga 
vieta. Nuo senovės laikų sto­
vi akmuo su ženklais irgi ke­
leivio, klupojanczio ant deszi- 
nio kelio pasiremiant lazdele. 
Yra antakniens iszspaustos žy-

vęs nuo vyresnybės pavelyji- 
mą pataisyti bažnylėlę, nu­
pirko už tuodu szimtu rublių 
rąstų, pakele bažnyczios stogą 
ir nuo virszaiis pradėjus, žval­
gydamos, ar nemato policija, 
pastatė visai naujas sienas, ži­
noma ant greitosios. . . Sienos 
jau yra, bet kame altoriai? 
Sztai užeina ant Kražių audra. 
Naikina kliosztorių ir jo baž- 
nyczią gubernatorius su kazo­
kais. Dvasiszka vyresnybė 
gelb, ką galima gelbėti. Me­
tuose 1894, pagal parėdymo 
vyskupo, Kražių bažnyczios 
altoriai su relikvijorium sžv. 
medžio Kryžiaus, abrozdais 
Szvencziausios Panos Marijos
— Patieszytojos ir szv. Onos 
sidabriniuose rubuse teko 
Saudininkų bažnycziai, kuri 
tokiu bildu bus liudytoju mas­
kolių nedorybės, kol stovės ir 
tas garbingas palaikas uždai- 
kvs. —

Dėl tokiu tad priežasezių 
priguli mums Lietuviams pas­
tiprinti Saudininkų bažnyczią, 
idant butų pamenklu ateinam 
ežiams amžiams narsybės Lie­
tuvių — Katalikų apgynime 
savo tikėjimo ir bažnycziųnuo 
prieszų. Bet kuomgi 
szelpsime varguoliai? Esame! 
randauninkais ir samdininkais 
dvaro, kurs sziandien svetini- 
tikiu ir svetiintauczių rankose,
— turiųie tikt savo iszimtas 
dienas, ką reiszkia ir pats var­
das (Saudi ninkai-Savodienin ■ 
kai), bet ir tų neužtenka idant 
galėtiimime iki soeziai uždirb­
ti sau duonos. Tiesa, musų

nigus. Ant rytojaus darbi­
ninkai einanti Į darbą surado 
visus tris kareivius ant kranto 
ežero kovojanczins.su mirezia. 
Sailor numirė ant kelio vežant 
i ligonbutį, o draugai jo į ke­
letą valandų po pribiivimuj į 
ligonbutį. Policija suareszta* 
vo szinkorių, pas kurį karei­
viai gė.rė, kadangi yra nužiū­
rėta, jogei jis įpylė jiem į alų 
kokių proszkų, o kada jie pa- 
tratino visus savo jausmus, 
szinkorius apkraustė jų ki- 
szenius.

Marinette, Wis. Apie 
26 žuvininkai isz to miesto, 
gaudanti žuvis netoli salos 
Chambers, paskendo gelmėse 
ežero. Mat pakilus toj ap­
linkinėj vėtra atplėszė dide- 
lias skalas ledų nuo kranto 
kartu su žuvininkų stovyklom, 
kurios tę radosi ir nustūmė 
jas ant platumos ežero. Tik­
tai penki žvejai laimingai isz- 
sigelbėjo, kiti-gi visi prigėrė. 
Iszsiųsti pagelbiniai laiveliai 
nesurado nė vieno žuvininko.

New York. Dvidesziint 
du anglekasiai įneszė skundą 
prieszai anglekasyklių kom­
panijas Pennsylvanijoi. Kož- 
nas isz jų reikalauja po 
$50,000 už prigavingą par- 
kvietimą jų į anglėkasykles.

kuris peržengs tą prisakymą, 
tuojau bus suaresztuotas. 
Apreiszkimas to kapitalistų 
tarno padarė didelį sujudimą 
tarp darbininkų. Todėl da­
bar daugumas isz jų nenorė­
dami kovoti, nori sugrįžti prie 
darbo, bet didesnė dalis tam 
prieszinasi ir nori atduoti tą 
kvailą sūdo prisakymą po 
opinija prezidento ir kongre­
so.

Szis prisakymas yra lygus 
prisakymui sūdo Charlestone, 
W. Va. isz kurios priežasties 
pasidarė baisios musztynės 
tarp policijos ir darbininkų. 
Todėl ir czia per vieną iszga- 
mą ir kapitalistų tarną gali 
kristi nemažai aukų. Jeigu 
jau visur sūdai pradėtų iszda- 
vinėti panaszius prisakymus, 
tad Amerikoj neužilgo Įvyktų 
tokis despotiszkas valdymas,

dar randasi. I 
gerą sėklą pašė 
angtų. — Dah.

gyvenimą?

Hamilton, O Neseniai 
czia tapo suaresztuotas tūlas 
Albert Knapp, kaipo nužiūrė­
tas žmogžudystėj; po suaresz- 
ta vi m ui isztikro jis prisipaži­
no ne vienoj, bet keliolikoj 
žinogžndysczių. Laike kele­
tos dienų prisipažino, jogei 
nužudė jis savo tris paežius ir 
kelias kitas moteris Reikia 
todėl stebėtis, kaip jis iszsisu- 
ko nuo visokios bausmės.
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. mę9!kur buvo saikas ir kur'laikė P^^oja j.-s, joge, pnetų v,;

riaus. Tik musų nuvargusi 
tauta jokios iszkilmės neparo­
dė dėl szv. Tėvo. Ant ap- 
vaikszcziojimo buvo lenkiszki 
giedoriai ir prakalbos apie 
Popiežiaus Leono XIII gyve­
nimą, teipgi apie Lenkijos 
praeitų. Prakalbos buvo 
laikytos per lenkiszkus kuni­
gus ir kitus mokytesnius žmo­
nes. Musų (luodotinas Vys­
kupas Muldoon teipgi laikė 
prakalbą apie lenkus, kuriuos, 
žinoma, pagyrė. Buvo visų 
lenkiszkų parapijų giedoiių 
chorai, kurie gražiai padaina­
vo, už ką verta pagirti. Ant 
halės nebuvo nė vokieczių, nė 
anglų — tiktai’ vieni lenkai. 
Buvo tę keletas lietuvių, ku­
rie daugiau skaito save užlen­
kus. Rodosi lietuviam nepri­
tiktų eiti iszvien su lenkais, 
o ypacz jų kalbą vartoti, jng 
męs teippat turime savo kal­
bą ir rasztus ir butume galėję 
parengti tokius iszkilmingus 
apvaikszcziojimus, kaip ir len­
kai. Bet sziandien dar lietu­
viam trūksta vienybės ir ap- 
szvietimo, nes didelis jų nuo- 
szimtis, ypacz Chicagoj labiau 
virsta prie lenkystės, negu 
prie lietuvystės. Laikas jau 
butų atsikelti isz to lenkiszko 
apsvaigimo, o imtis prie lietu- 
viszkos — motiniszkos kalbos

deszinio kelio duobykė ir laz­
delės, — žymės klūpėjusio 
kūdikėlio. Padavimas nesza 
kad tas akmuo, kitados sama­
nomis apaugęs, apylinkės 
žmonių nežinomas, tapo ap- 
reiksztas tolimos szalies ligo­
ninis, kurie jį atradę ir, ke­
liais apėję, sveiki paliko 
Czia pat yra szaltenis, tie'siaus 
sakant, szulinėlis, atkastas 
meldžiant aklam žmogui, ku­
riam buvo apreikszta jo van­
denim akis apmazgoti ir szvie- 
są matysiąs. Tą padarius ža­
balas praregėjo. Ant akmens 
pastatyta koplytėlė teip ma­
ža, kad tikt vienas žmogus 
klūpom is tegali patilpti. 
Koplytėlėje yra gražus pa­
veikslas isz medžio Szven- 
cziausios Panelės Loskavosios. 
Didesnės koplyczios valdžia 
svietiszka neleidžia statyti.

Isz aplinkinių szaliii žmo­
nės traukdami ant Titavenų ir 
Szydlavos atlaidų, aplanko ir

kėdamas su dvaru apseiti, ne 
maž gavo isz ten medžiagos, 
kurią visą sunaudojo ant rei­
kalingų' budinkų. Vos tikt 
atėjęs įtaisė naujus vargonus 
ir visast bažnytines parėdnes. 
Stebiamos męs isz savo kuni­
go iictft^Tio ir darbsžtumo, bet 

matome, kad jau pavargo, o 
ant mįslies, jog reikia dar baž- 
nyczią lentoms apmuszti, nau­
ju stogu apdengti, bogsztą 
duoti ir varpinyczią pastatyti, 
— visai nulindo, nes medžią- 
giszkos pajiegos netenka. 
Kur gauti ant szių reikalų 
tūkstanti? rublų

Vvrai— Broliai, lengvinus 
v 'O

jums Amerikoje skatikas at­
sieina! Meldžiame jūsų pa- 
szelpos savo bažnytėlei.! Ir 
isz musų szalies daug už jūrių 
nukeliavo, palikę vienas mo­
tinas su vaikais, kurie 
ežioje bažnyczioje randa daug 
ramybės ir stiprybės slinkame 
savo padėjime. Nuo iszeivių 
susikorė maž daug musų baž­
nytėlė, — tegul, sakome, ir 
užbaigs jie tą szventą darbą, 
nes męs patįs medžiagiszkai 
visai negalingi esame.— To­
dėl 
per
kus laikraszczius prie savo 
Brolių Amerikieczių su mel­
dimu medliavos ant Saudinin- 
kų bažnyczios, kiek kas iszga- 
lės. Musu Brolija už aukau­
tojus kasnedėlia atlaikinės 
bažnyczioje paskirtas maldas 
ir giesmes. '

Aukas praszome siųsti ant 
vardo guodotino musų kuni- 

g°: i .
L’ abbe Felicien Lialis

a Sawdyniki
st. Kiel my.

gub. Kowno.
Saudininkų Brolijos perdė- 

tiniai:
Antanas Barsteika 
Jonas Gedvygas.

juos kompanijos tose angle- 
kasyklose, kaipo nelaisvais. 
Negana to, ką kompanijos ne- 
liamtai su jais apsiėjo, bet tu­
rėjo perleisti visokius pavo­
jingus nesmagumus nuo Įpy­
kusių straikierių, kada i.-zėjt> 
isz anglekasyklių. Labiau­
siai jie vienog kaltina kom­
panijas už tai, kad jos nepa­
sakė jiem, jogei tę yra strai- 
kas. Tas aiszkiai parodo ko-

tesi amerikoniszki kapitalistai 
kovoje su darbininkais, o pas­
kui drįso raszinėti savu laik- 
raszcziuose, jogei „foreigne- 
riai” kelia visą netvarką (!) 
kurių prakaitu ir krauju su­
pylė sau milijonus.

ką atnaszos. Ypacz važiuo­
jantis į Ameriką czia apsisto­
dami palieka aukas, melždami 
sau laimingos kelionės. — 
Pavaževus nuo tos garbingos 
vietos du viorstu—sztai ir 
Saudininkai: maža medinė 
bažnytėlė ir soda. Nuo lenk- 
meczio, kada iszgabeno isz 
Saudininkų kun. Galkevyczią 
į Sibyrą, — ilgai czia nebuvo 
kunigo. Tuo tarpu bažnytėlė 
teip stojos palaiki, kad baugu 
net buvo žmonelėms ten įženg­
ti. Saudininkai yra filija Li- 
davenų bažnyczios. Per di­
džius vargus iszgavo, ant ga­
lo, parapijonįs, kad valdžia 
svietiszka daleido czia apsigy­
venti 1880 metuose paskirtam 
vyskupo kunigui. Negalėda­
mi kunigai bažnyczios paturė­
ti, nei patįs pramisti, tankiai 
mainės, teip kad metai pras­
linkdavo be kunigo. Tuotar- 
pu į Ameriką svietelis plaukė 
ir prie koplytėlės ant Dubisos 
[>o skatiką dėjo, o pastatyta 
ypata į krūvele skatikėlius 
rinko.

užmanėme atsiszaukti 
lietuviszkus katalikisz-

Žinios isz Amerikos.
Marian, Ind. Trįs karei­

viai tautiszkos milicijos — 
W. H. Sailor, John Kelley ir 
John Dooley, gavę savo mėne­
sinę algą nusidavė į miestelį 
pabaliavoti už aplaikytus pi-

priežasties trūkimo szynos nu­
puolė trukys geležinkelio 
Southern; tame atsitikime trįs 
vpatos tapo užmusztos, o 25 
sunkiai sužeistos. Maszinis- 
tas Bibb, kuris dar buvo gy­
vas keletą valandų po aplaiky- 
mui sunkių žaizdų, meldė, Kad 
nunesztų jį ant vietos to ne­
laimingo atsitikimo, idant ga­
lėtų pamatyti jis sužeistas mo­
teris ir vaikus vagonuose. 
Kada daktarai norėjo įduoti 
jam truputį degtinės ir tokiu 
bildu sumažinti skausmus ir 
pailginti valandas gyvenimo, 
atsakė jis, jogei niekada netu 
rėjo savo burnoje nė vieno la- 
szo degtinės, tad ir valandoj 
mirimo ne nori jos ragauti, 
paskui po keletos miliutų pa­
simirė.

Pereitą sąvaitą daug atsiti­
ko nelaimių ant geležinkelių 
isz priežasties susimuszimo 
trukių ir nupuolimo jų nuo 
szynų, kaip tai: Columbus, O. 
Bronville, Pa., Baitle Creek) 
Mich, ir Syrocuse, N. Y., kur 
sunkiai ir lengviau daugelis 
ypatų tapo sužeista.

St. Louis, Mo. Kaipo per­
kūnas isz giedro dangaus, 
teip iszpuolė žinią ant suorga­
nizuotų geležinkelių darbinin­
kų, straikuojanezių dabar ant 
linijos Wabash, jogei slidžia 
Adams iszjieszkojo kokią per 
save iszmislintą tiesą, kuri 
asztriai užgina darbininkam 
straiknoti. Iszdavė sūdo pri­
sakymą ,,injunction” prieszai 
susiorganizavusius kundukto­
rius, maszinistu8,peczkuriiis ir 
kitus, jogei l>ožnas isz jų ne­
tiktai ką negali užeiti aut 
kompanijos lauko, bet teipgi 
negali kenkti darbininkam, 
kurie užima straikierių vietas; 
užginta teipgi atkalbinti juos 
nuo darbo ir prikalbinti prie 
unijom Kežnai darbininkas,

.sų žinogžndysczių privertė jį 
kokia nematoma dvasia ir 
buk jis negalėjęs nuo te iszsi- 
sukti. Toliau pripažįsta, jo­
gei 1886 metuose užpuolė jis 
ant vienos merginos ant far- 
mų, kuri jam davė pieno ir 
duonos, o jis už tat iszsiemė 
isz kiszeniaus revolverį ir no­
rėjo ja perszauti, bet tas jam 
pasirodė neparanku, todėl jis 
ją pradėjo smaugti abrusii; 
mergina pradėjo smarkiai 
rėkti ir jai pribuvo pagelba, 
o KnaĮip’ui pasisekė pabėgti. 
Pasakoja, jogei užmuszęs jisai 
ditektyvą Witte, kuris norėjo 
jį suaresztuoti po nužudymui 
pirmutinės paezios.

Jeigu tas viskas yra teisybė 
ką Knapp pasakoja, tad rei­
kia manyti, jogei tę suvis ne­
tikus policija, kad tokiam di­
deliam sjiaitliuje žmogžudys-, 
ežių, nesusekė žmogžudžio.

„Kataliko” agentai. 
Kurie turi tiesą rinkti apgar­
sinimus, prenumertą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 

teip tolinus yra szie:
Keliaujantis Agentas „Ka­

taliko”

817 AVilhm St.
Philadelphia,

3259 So. Halsted Chicago,O 1 III.

b. Aden t
530 Market St
Waukegan, Ill.

T. Kizeviczius,
Bx. 134. Szenandoach, Pa.

Pittsburge mus agentu yra
A. Buvelckvs.

2515 Larkins,Alley.
S.S. Pittsburg, Pa.

Alex. Pawloavsk-is,
3 Braddock a\tf>. Rankin, Pa.

Now Philadelphia a. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviczu s.

Jonas Klusas,
4706 Melrose st.

Frankford, Philadelphia a.

Riventon, Ill. mus agentu yra 
p. Alex. Kroskinis.

C. Regis 
176 Bolton St.

S. Boston, Mass

Jonas Rikteraitis, 
67 James Str.

Waterbury, Conn

M. Valaitis, .
Box 290

Rumford Falls, Me.

Užrubcžiniai Agentai.
Mr. John Naujokaitis

10 Winteiton st. 
Commercial Road E.

London, England,

Isztikro, galima užtėmyti, H 
kaip daug žmonių ant svieto I 
gyvena be jokių linksmibii), I 
taigi ne turi jokių muzikalia I 
kų instrumentų, idant links-1 
mai praleist laiką.

Daugelis žmonių, kurie pir-1 
ko pas mus pijaną arba-var-1 
gonus, gyvena linksniai, ojij I 
draugai arba kaimynai klan-1 
sosi ant linksmo gyveninio. I 
Taigi, mes czia pasakom, joji 
kožnas bevienas gali turėti I 
pijamą arba vargonus, msl 
mes labai pigiai pa rd uoliame I 
ir ant gerųiszligų. Tiekime I 
perka nuo mus pijaną ar var-1 
gonus suczėdija mažiausiam!I 
50 procento, neigi! kurkitur.l 

Tą linksmą gyvenimąga-1 
li kiekvienas turėti.

Jeigu tik esi prilaukus urn-1 
zikaliszkiems instruineiitiiniil 

tai visada gali gaut pirkt pi l 
giai. o . ■

Isztikro visi kostuiiieriirl 
W. M'. Kimball Co. žino,kart 
tos kompanijos pijanai ir vari 
gonai yra geriausi ant svieto. I 

Dabar labai žemios pre-1 
kės geru pijanų.

65 isz antrų rankų pijanail 
Standard’o padirbtas, kuriel 
likosi paimti W. W. Kimballl 

Co. dėl pardavinėjimo ir pad 
kni perdirbtas pagal musiisi-l 
šteiną, dabar parduodame imi 
$75.00 iki $150.00. Į 

27 sempelio pianai Estahla 
padirbti, kiniuos visada par-l 
davinėjo nuo $250 iki $3."A| 
mes dabar pardavinėsime nuol 
$150 iki $165 ir §185, taiyial 

už tokę prekę parduosime,bl 
kę mums kasztuoja fabrike, 
35 isz fabriko KiinlialTTtfJ 

garsingiausios kompanijospil 
janai, kurie padirbti geriau 
šiai ir drueziausiai, pi)kdnn.| 
juos galite užsiezėdyti 35-11 
procentą.

Tūlas skaitlius tų pijaaa 
bus pardavinėjamas už toki 
prekę, už Lokę Jums apgarl 
si name, i
Labai lengvas nienesinil 
iszmokėjinias užganotlĮi 
JUS. Tie visi pijanai turi Imi 
ti tuojaus iszpardnoti, idaiill 
padari’t vietą naujiems, kiiii'l 
tuojaus ateis isz musų fabrikui

15 gražus pijanai gerui pa­
dirbti n no $15 ii- i $40, $3i» 
kalno o paskui $2 ant menei 
šio, Tūli vargonai ifuo $10 
iki $12 ir $15, 3 isz kalno, o 
paskui $2 ant menesio. Taigi 
ne užmirszkit ir mųiraleiskil 
teip geros ju’ogos, nes kitaip 
tai jus pats busit.; kalti.
Visi bi s sumarkiuoti viena 
PREKE IR VISI BI S PAlini'OTI 
TAI PACZIA PREKE.

jau gyvenimas s 
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K...ežia teip: 
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irikvftliai, po ] 
Praslinko nedė 
likau iki vakai 
kitais dirbu la 
va su veikalu' 
Ii. Žiūriu, ai 
j>ritem«tant ir

skaudėjimą pi 
ra vyrų netoli 
tas; vieno van
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W.W. Kimball & Co.
Corner ackson Bl.ir 

Wabash Ave.
(Uždėta 1857 mete). 

Branch Sztoras:
824 Milwaukee avenue.

Ed. L. Kolakowski 
A. Midowicz
J. Derenski

Pardavėjai to departamento I 
Antras Branch-Offlsas:
543-545 Blue Island ave. I 

Chicago, 111.
Užveizėtoji! to lietuviszkai | 

--lenkiszko departamento yra I 
p. Ed. L. Kolakowski.

Nuo 24 d. Sausio 1903 m. I 
likosi atidarytas didelis isz- 1 
pardavimas pijanų ir vargo­
nų, kuriuos galima bus pirkt ; 
labai pigiai.

spausdinam 
draugysczi 
matas ir k i
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s''l vi| in visas 
Alaskąirt. t.
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y1 nž kitus visa j 
M ką nori savo

DIR 
knskas Rublis po 
Vfusiszkos Marke 

. Jeigu kas nor 
siuskite pii 

r dekite visada

kovojanczins.su


Pirmoji dalis.

Paraszė Savasis.
(fez Tevynr-S Sargo.)

Vietines žinios.
— Garfield Parke surado

, galima užtėmį 
ę žmonių antsviej 
e jokių Ii 
ri jokių muz 
lentų, idant 
ist laiką.
s žmonių, kurie 
s pijaną arbn-vj? 
,-veiia linksniai,oį 
•ha kaimynai lik. 
linksmo gyvenin 
; czia pasakom,j 
evienas gali tuiė 
rbn vargonus, i. 
pigiai parduodah š 
į i-z ligų. Tiekiui 

i mus pijaną aru- [ 
zė-di ja mažiausiaij! F 
to, neigti kur kili? į 
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k v ienas turėti.
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mijos pijanai iru • 
geriausi ant sviete į 
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gerų pijanti, 
iii ų rankų pijai 
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liula v i liejinio ir p 
rhtas pagal musii I 
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is iszpardnoti, id 
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iteis isz musų fabri 
ižus pijanai gersi 
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paskui $2 antinei 
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Viena jisai geros sėklos. Tiesa, gera sėkla ir dabar 
dar randasi. Bet szito vieno dar per mažai. Reikia ne tik 
gerą sėklą pasėti, bet reikia ir kad ta sėkla iszdygtų ir su­
augtų. — Dabar ir geriausios veislės žmonės negali būti to­
kiais kaip K... .czia. Nespėja jie suaugti, subujoti, kaip 
jau gyvenimas sulaužo visą doriszką pusę ir suvis sudarko. 
— Ką tai dabartinės gyvenimo apystovbs sudarko ne vieną 
ir snstembėjusį žmogų.

— Turbut tamista esi bajoiu? — paklausiau asz senį, 
girdėdamas szitą nors prastą, bet vis jau platesnio pažvilgio 
r e i ka I au jan czi ą sznek ą.

— Girtis nėra kuomi ir slėpti nėr. ką, — atvertė man 
senis, —tėvai mano buvo bajorai. —

— O isz tamisto bajorystę atėmė? — paklausiau vėl.
— Ne! bet tai vis tiek, kaip atėmė. — Kas ne bajorisz- 

kai elgiasi, heroikai tas save ir bajoru vadintų.
— O K-czia irgi isz bajorų? —
— O! tas tikras bajoras, ir dabar tokiu jau drąsiai gali 

vadinti.
— Kadėl vienok jis teip nulindęs? — Ar kokia nelai­

mė jį neseniai atitiko?
— Taigi, kas galėtų dabar žilindamas ant pono 

K.. .czians atmįti, juog tai anose gadynėse buvo pirmas isz 
linksmumo vyras?

— Nuo ko-gi jis tokiu stojo?
— Sunku tai. tamista atmįti,------- atsakė senis ir pa­

tylėjęs kiek, traukė toliau.
— Apszcziai jau laiko nuo tų gadynių praslinko, kada 

K-czia būni dar nevedęs, kada buvo pirmas ant visokių isz- 
mišių ir juokų. Ak ir szeudien randasi ne mažai linksmų 
žmonių; bet vis tai ne K-czia. — Padaro ir dabar kokią 
nors juokingi) piktenybę...', padaro; vienok dagirdęs bile- 
kas apie tokius darbus, tiktai nuspjauja. Ot. pasakoti, tai 
jau pasakoti! Buvo tai apie (»8 metai; musų kaime jau bu­
vo visokių žmonių, tarpu jų, nežinau isz kur, atsirado Jonas. 
Augsztas, graužatis veido ir ant visko smarkus vyras. Ką tik 
būdavo stveria, tą ir padaro. Ko užsimano, tą turi. — Męs 
bajorų vaikai, negalėjome lygintis su juoju, su bernu. Suė­
jau asz su Jonu į didelę bendrystę ir jisai iszmokiuo mane 
teipjaus-gi pinigų turėti,'... vogti arklius. Man rėdėsi ta­
da toks vogimas labai iszmiiitingu darbu. Girdėdamas, 
juog kitus arklių vagis, bevagiant pagauna, asz tik juokiau­
si. — Kvailiai, — sakiau sau, ir vogiau toliaus, — siekda-1 
iniesi ypacz pavogti nuo tų, kurie labjausiai saugojo savo 
arklius ir gyrėsi, juog neduosę pavogti. Iszsitarė sykį 
K.. .czia teip: „Turbut man reiks szitą mus kampo arklių 
vagį pagauti, jeigu jau nieks nemoka suimt”. Man to buvo 
ir ikvaliai, po porą dienų K.. .ežiui neteko poros arklių. — 
Praslinko nedėlin, asz ir kitą porą iszbugdenau į papalį ir pa­
likau iki vakarui. Isz ryto sugrįžęs namo, kaip niekadėjas su 
kitais dirbu laukuose, gailauju K.. .czians;. . .po pietų ne­
va su reikalu iszėjau isz namu, butui į miestą, o pats į papa­
lį. Žiuriu, arkliai kaip buvo pririszti, teip ir stovi; asz iki 
pritem«tant ir priguliau ant pievos netoli nuo arklių. — Tik 
isz sykio girdžiu szuvį: tvykszt! ir jauezin neiszpasakytą 
skaudėjimą pasturgalije. Szokau nuo žemės rėkdamas. Po­
ra vyrų netoli nuo manęs su szaudyklėmis. K.. .czia ir ki­
tas; vieno vamzdis dar durnais rūksta. — „Perszovė”! — 
sumislijau — „kitas szaus, suvis užmusz”. B.ėg ir rėkt.

(Toliaus bus.)

geresnį svietą. Tegul jiem 
tas bus ant sveikatos!....

— Gromatnesziai musų 
kuną jaunos, gražiai ir turtin-1miesto reikalauja tokių pat
gni apsirengusios moteriszkės,; privilegijų važinėti be užmo- 
kurios iki sziol nedažino isz j kesezio ant tramvajų ir gele- 
kur paeina. Policija tvirtina, žinkelio, kaip dabar tą turi 
jogei ji turėjo papildinti pat- policijantai ir sargai, 
žudystę. Per keletą žingsnių 
surado jos kapšiuką, kureme 
rado keletą smulkių menetų 
o toliau porą pirsztinių. Ant 
galvos turėjo juodą raiksztį, 
kurisreiszkia liūdnumą; iszto 
policija tvirtina, jogei turėjo 
Imti naszlė ir atėmė sau gy­
vastį isz susigraužimo po ne- 
tekimuj vyro. Kiszeniuje su­
rado paveikslą mažo kndikio, 
isz ko tikisi dažinoti [rąvardę 
numirusios.

Spaustuve jaisliKo”
3222 Auburn Ave., - - - Chicago, Ill. 

SPAUSDINAME VISOKIAS KNYGAS, KONSTITUCIJAS DEL 
DRAUGYSCZIU, APGARSINIMUS, TYK1ETUS, BILAS, GRO 
MATAS IR KITOKIUS VISOKIUS DRUKORISZKUS DARBUS 

GERIAUSIAI, GREICZIAUSIAI IR PIGIAUSI AI

J. M. TANANEVICZE,
„KATALIKO” 1SZT.EISTO.TAS.

Didžiausia Lietuviszka Agentūra 
SZIPKORCZITJ

— Pereitą sąvaitę. sugavo 
dvi jaunas merginas, „ponisz- 
kai” apsirėdžiusias, kurios pa­
sistengė pavogti deimantus. 
Kada jos stojo akise slidžios 
Hali, pasakė, jogei yra dukte­
rimi milijonierių isz Wood­
lawn ir turi namieje deiman­
tų jau per daug, bet vogė tik­
tai „ant haiku”, kadangi jos 
serga ant silpnumo nervų ir 
neatbūtinai turi vogti! Pada­
vė jos savo pravardes kaipo 
Hattie Evans ir Eva Brown, 
vienog iszrodo, jog tai yra isz- 
mislintos pravardės. Priek­
iam nenori pasakyti numerų 
savo gyvenimų, kadangi tvir­
tina, jogei vėlina jos numirti 
kalėjime, negu sužeisti szirdį 
sovo gimdytojam. Slidžia ne­
nori tikėti tom jų pasakom ir 
todėl prisakė patupdinti jas 
už grotų, pakol neiszeis į 
aiksztę, kas jos tokios yra.

— Pereitą nedėldieifį iszva- 
ževo isz Chicagos į Buffalo 
trukys, kuris iszvežė delegaci­
ją, kuri turi parvežti į Chica- 
gą naują arei vysk lipą kun. 
Quigley Isz lenkiszkų kuni­
gų iszrinkta į tą delegaciją 
kun. S. Navrockis ir J. Vai? 
taleviczia.

— Pereitos sąvaitės pėtny- 
ežios dieną offise slidžios La 
Buy advokatas Hubert Har­
nett staiga aplaikė pamaiszy- 
mą proto. Laike traukimosi 
jo provos, pradėjo jis rėkauti 
ir metyti knygas, szaukda 
mas: „mano nelaimingasis 
žmogus, kurį asz turiu apgin­
ti yra laisvas!” Kadangi 
niekas jį nuo to riksmo ne- 
instengė sulaikyti, nugabeno 
nelaimingą į ligonbutį.

— Tūlas Boniface I. D. 
Wald, gyvenantis po nr. 314 
Cleveland avė. teip gailisi sa­
vo numirusios paezios, jogei 
nuėjo aut jos grabo ir iszgėrė 
karbolinės rukszties, norėda­
mas nukeliauti pas savo myli­
mą paezią. Smado jį mirsz­
tantį ir nugabeno į ligonbutį 
Aleksyonų, kur gydytojai 
ri viltį užlaikinti jį prie 
vasties.

Iszrin- 
ko jie specialiszką komitetą, 
susidedantį isz 7 gromatne- 
szių, kurie reikalaus nuo vie­
tinių valdžių važinėjimo be 
užmokesezio dėl gromatne- 
szių.

— Pereitą sąvaitę atspau-_ 
dinome daugybę visokių gro- 
matų su pritaikytom gražiom 
pavineziavonėm. Tokios gro- 
matos labai tinka siųsti į se­
ną krajų, — dainelės ant jų 
yra parinktos — dėl tėvų, bro­
lių, mylimųjų ir t. t. Tokias 
popieras galite gauti ,.Katali­
ko” redakcijoj daug pigiau, 
negu kur kitur, kadangi męs 
patįs jas spandiname. Tuzi­
nais Įierkant tokios popieros 
pareina suvis pigei. Lietuviai 
pasiskubinkite prisipirkti, nes 
jos greitai iszeina, o naujų 
prispausdinti ne teip greitai 
galima. Abrozėlių teipgi ga­
lite gauti kuopuikiausių. 
Turime ir didelių ahrozų su 
rėmais.

— Ant paskutinio susirin­
kimo draugystė szv. Prancisz- 
kaus paėmė „Kataliką” už or­
ganą. Kožnai dr-stei pritiktų 
turėti „Kataliką” už organą, 
nes tas dr-stėm atnesza nemen 
ką naudą.

Nauji rasztai.

tu-
gy-

— Pereitą sąvaitę apie 
tifusinių atsitikimų nžraporta- 
vo į czianykszezią užveizdą 
sveikatos.Tos ligos apsireiszkė 
isz priežasties gėrimo vande­
nio, pripildinto tifusinėm bak- 
te-ijom. Reikia būti atsar­
giais su gėrimu, — negerkite 
neatvirintą vandenį.
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, Kimball & ( 
įer aekson BĮ.ir 
Wabash Ave. 
ždeta 1857 mete).
Sztoras:

iiwaukee aveniu
\OLAKOWSK1
)WICZ
■ZNSKI

ėjai to departing
Brancli-Offlsas:

15 Blue Island m 
Chicago, 111.

zėtoju to lietuvi® 
;zko departamento) 
u. Koiakowski.
24 d. Sausio 19031 
įdarytas didelis i 
mas Įiijanų ir vai? 
uos galima buspn 
giai. .

...IR...

...KANTORAS BANKINIS...
Parduodame Szipkortes ant geriausių, drueziausių ir greieziau- 

sių laivų in visas dalis svieto, kaip tai in Krajų, Angliji), Libavų, 
Alaskų ir 1.1.

Siuncziame piningus in Krajų geriausiai, pigiausiai ir greieziau- 
sini už kitus visus agentus Chicagoj. Iszduodame udosiovierii-ni jas del 
tujų ką nori savo dalį Lietuvoje kam pavesti ar atsiimti.

DIRBAME VISKĄ TEISINGAI.
Ruskas Rublis no................................................................................ 5234
Prusiszkos Markes po....................................................................... 24 L>

Jeigu kas norite siųsti per ,,Kataliko” redakciją iszkitųmiestų- 
visada siųskite piningus per bankų, arba per pacztą ,,Money Order" 
ir uždekite visada tokį adresų:

J. M. TANANEVICZE,
3222 Auburn Ave., Chicago, III.

— Tūlas Otto Neige, 
metų vaikinas, gyvenantis 
motina ir dviem broliais 
nr. G21 Morgan str., pereitos 
sąvaitės dieną atėmė sau gy­
vastį, isz priežasties, jogei 
motina nenorėjo nupirkti jam 
alaus, o liepė gerti kavos. 
Policijantas Nihil eidamas 
pro szalį ir iszgirdęs szuvį 
įpuolė į tą namą, kur surado 
puskvailį jau mirsztantį su 
kulka makaulėj.

Teipgi persineszė į geresnį 
gyvenimą vienas naszlys ir 
moteriszkė, su pagelba karbo- 
lines rukszties, kuri patžu- 
džiam įėjo į madą vartoti. 
— Mat užgėrė ir jau žengia į

su
P°

Pagieža. Jurgis Durne­
lis. Lenkiszkai PARA.szė Bro­
lis. Lietuvis?kai iszgui.dč 
Vincas Kudirka. Ply­
mouth, Pa. 1902 m. Pusi. 90.

Szitos dvi apysakaitės jau 
ėjo per „Vienybę”, Mabar yra 
atspausdintos atskiloj knyge­
lėj. Pirmutinė isz jų Pagieža 
yra ;mta isz baudžiavos laikų. 
Parodo kaip biauriai elgėsi su 
darbininkais visokie dvarpo­
nių tarnai. Ant galo ateina 
laikas, kad Dievas nubaudžia 
už jų tokius biaurius pasiel­
gimus.

Antroji apysakaitė— Jurgis 
Durnelis vaikinas yra laikomas 
už paiką už tokius pasielgimus 
kuriuos reikalas hutų pagirti. 
Ir sziandien žmonės panasziai 
pasielgė. Abi tos pasakaitės 
yra užimanezios ir vertos per­
skaitymo.

Geriaus Vėliaus, Negu 
Niekad. Komedija viena­
me akte. Pagal i.enkiszka 
sutaisė K. B. — a ir M. 
P—is. Spaustuvėj „Lietu­
vos”, Chicago, III., 1903 m.

Turinys szio veikalo yra 
imtas isz lenkiszko gyvenimo, 
vienog gali būti perstatytas ir 
ant lietuviszkos regyklos. Szį 
veikalą yra daleista perstatyti 
net ir Maskolijoi; valdžia ne­
užgintų atlikti jį ir lietuvisz- 
koj kalboj. Visą veikalą at­
lieka 7 ypatofl. Dalykas de­
dasi dvare pas poną Tautkų.

Darbininku Balsas. N. 7. 
Dvimenesinls Lietovos dar­
bininku laikrasztis. Iszei­
na Londone.

Turinys jo yra tokis: Pini- 
guoezių globėjas. Rugiapiu- 
tė. Audra. Žmonių sukili­
mas priesz ponus Prusų Lie­
tuvoje. Isz Maskolijos. Prie 
darbo, (eilės)- Kokie rasztai 
mums dabar reikalingi? Po- 
nų pamokslas (eilės). Žinios 
isz Lietuvos. Lietuviai svie- 
tur- Isz svetimų szalių. 
Szis-tas: isz Kelionės. Musų 
kankiniai (kankintiniai).

In skaitytojus.
Skaitytojai „Kataliko’ 

teiksis atkreipti atidą, kurie 
yra skolingi už laikrasztį— 
teiksis prisiųsti prenumeratą 
ir užvilktą skolą nės nuo 25

WSK1

HJVa

d. Kovo visiem skolingiem 
laikmsztis taps suturėtas, to­
dėl geidženti laikrasztį isz- 
tisei gauti privalo konovei- 
klausei atsiligiti.
Mes nusprendėme užvesti sa­
vo knygose geresnę tvaiką 
musu business kasdiena did'- 
nasi ir jeigu mes apie savo 
’’bizni” mažai paisėtume tai 
netoli nuvažiuotume. Mes 
iszsiuntiem visiem skolinikam 
paraginimus-taigi gavę para­
ginimus žinokite jog mes ne- 
baikanjam. Tr.igi dar kartą 
meldžiame skaitytojų pasisku- 
biti su prisiųntimu užvilktas 
skolas ir atnaujinimu prenu­
meratos Ilki 25 d. Kovo.

J. M. T ANANEVICZE
,, K A T A 1.1 ko” Isz L EI ST0.F A S.

Isz atsikiinii Senos 
G roki,jos.

Lincurgus, tiesdarys miesto 
Sparta, iszlavino savo kraszto 
žmones butiisztikimais visame. 
Tuomlaikinės tiesos prasergė- 
davo kaslink užlaikymo jau­
nuomenės sveikatos jų kūne. 
Sziandien visas svietas nepri­
silaiko darbo Spartieczių, ka­
dangi mat neretai prisieina 
sunkiai uždirbti mum mažą 
szmotelį duonos, kas priver- 
czia užmirszti mus apie musų 
sveikatą. Męs ne galime pa- 
szvęsti teip daug laiko ant isz- 
lavimimo kūno, kaip senovės 
laikų jauni kariautojai, bet 
apart to turime kitokį nudą 
dėl palaikymo musų pajiegų 
ir sveikatos per vartojimą 
Trinerio Gydanczio Kartaus 
Vyno (Tri nei
Klixier of Bitter Wine). Tai 
yra priimniis, sveikas ir sutvir­
tinantis gėrimas, suteikian­
tis sveikatą, pajiegas, sutvirti­
nimą nervų ir czystumą krau­
jo. Silpnumuose skilvio, jak- 
nų ir inkstų, nėra per ji geres­
nės gyduolės. Ta gyduolė 

‘uždirbta tiktai isz czystų vyn- 
vuogų ir isz iszjieszkotu kalnų 
szaknelių, be jokių pavojingų 
musu knnui primaiszymų, ga­
li būti vartotas ir per .tepiau- 
sias ypatas. Galima gauti 
aptiekose ir pas fabrikantą 
Juoz. Trinerį, 799 So. Ashland 
Ave., Chicago, Ill.

Angelica Bitter Tonic yra 
geriausia gyduolė* ant pakėli­
mo apetito.

Tolinus bus.

P. Juris 50
A. Toleikiene 1.00
L. Baszkis 1.00
8. Petroszins 50
V. Jonelis 50
J. Leknvicze. 25
A. Plinisis 1.00
V. Giodzus 1.00
A. Girczlus 1.00
T. Mnntvidas 1.00
A Žekas 50
F. Pazes 25
A. Bmlvitis 50
P. Metevicie 25
J. Pelecis 25 :
X. Zuleikis 50
P. Gineika 50 J
B. Ausatait 1.00
J. Auseleis ' 1.00
J. Razutitt 25 ■
A. Aidukas 50 c
J. Mickevicze 25
M. Andrulis 25
J. Tamoszailis 25
A. Vasiliauskis 25
M. Zuis 50
K. Jureviczia 25
A. Muczins 25
K. Žiogas 1.00
V. Indrijauskaite 25 3*
L. Leknvicze 25 V

M. Ku kast 50 m
B. Alijoszus 50 g
F. Alijoszus 50 P
J. Alttlikis 50 ! c

A. Anselis 50 rj
1. I.ekaviczia 1.00 -
M. Toleikalie 50
M. Zakarevlcze 1.00
B. Zakaravl-.-ze 1.00
F. Bmlvitis i.oo 1
K. Kuczinskis 50
K. Valtuiskis 50 f5
V. Griguttis .-.o !;■
O. Grigutaite 25 kt

Temikit Town of Lake 
Lietuviai!

Musų tautietis Kazimeras 
Stulga užsidėjo krautuvę cze- 
verikų, drabužių ir tt., ant 
Town of Lake po nr. 4503 S. 
Wood St. ir parduoda viso­
kius tavoms piginus negu ki­
ti. Taigi neužmirszkite jo 
krautuves, o busite meilingai 
priimti.
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Ir. J. G. AYachowski.
4647 So. Ashland Avo. 
Lietuviszkas Daktaras - 
'iso valandos: nuo 9 iki 12 isz ryto.

nuo 3 iki 4 po pietii.

Likoje.
Metas V

PIRMOS KLIASOS

Saliunas
Petro J. Jonaiežio

302 So. Morgan St. Chicago, Ill. 
Alus, Likieriai, ir cigarai geriausi ant 

iso Bridgeporto. Atvažiavę isz kitu, 
liestų teipgi lietuviai gali kreiptis dr-i 
avimo teisingų rodų, o teipgi patarnauju 
rovose visuose guduose už vertr-jip Ūž­
ti visuose reikaluose lietuviai kreipki- 
!s prie P. .1. Jonaiczio. Teipgi ir nota-

sklidus žiniom, szeri- 
igdbinįkais iszsiskli­
lt „padorą” žętą su-

Pone Ona Miller.
bigal vyro Jankauskiene 
PIRMJAUSE LIETUVISZKA AKU 
ZERKA CHICAGO.I. pabaigusi moks 
krajuje ir Amerike praktikavodama 

?us metus ingijo dide pasekme teip. 
id atlieka sunkiausius palogus be pa-

gelbos da k ta ru. G uod. M otereles pri j a u 
ėdamos save sunkiam padėjime atsy- 
lankykit lig laikui o duosiu jums szim 
tus paliudyjimn isz visu daliu miesto o 
teipgi busit pevnos kad reikale rasit 
namie. Givena po nr.:

184 West 18 uliczia.
Szale lietuviszkos Apveizdos Dievo 

Parapijos.

io Brandt’o szeimyna 
$300 tam kurs žudin- 
ins.
iriai pamėgo jam.

iy Park, N.J. Garbin- 
armonų „apasztalas”, 
is Smooth, atrado la- 
iztą prieglaudą prie 
zikybą iszpažįstanczių. 
arusia nepamėgo Mor- 
ugpatystė dėl kurios 
on siunczia mormonų 
zpažystanczius ir už­
ginčiją prižadėdamas 
)ti liuteriu ir savo

I)r. A. L. Graiczuuas

Pajieszko,į imai.
Pajieszkau Juozupo Bastek. Paeina 

isz Kauno vedybos. Jis pats ar kas ki­
tas leiksisdnot žinę ant adreso: 

Antanas Survilas,
115 E. Columbia, Springfield. Ohio.
(18 3)

Pajieszkau savo brolio Juozapo Gri 1,8-th St
gaiezio. Paeina isz Kauno gub., Rasei­
nių pavieto, Eržvilką vol., gavau isz 
k rajaus žinę, kad jis yra Amerikoje. 
Jis pats ar kas kitas apie ji žino, tegul

I duoda žinę ant adreso:
American 1 Jonas Grigaitis,

12.'V2tt Green St., West Pnlman, Hl.

Chicago III.
Gydo visokias ligas be skirtumo: vyru, 

moterų ir vaiku. Reikale kreipkitės 
ant augszcziaus padėto adreso.

Pajieszkau savo pusbrolio Juozupo 
Totorniczio isz kaimo Miliusu, Raseinių 
Pavieto, Kauno guli. Givenęs pirmiaus 
Pittston, Pa. Te atsiszauke svarbem 
reikale ant adreso:

■laronimas Totoraitis
Box 5 Green Ridge. Hl.

Dr. 0. C. HEINE,
Dentistas.

Ofisas ant kampo 31 ulyczios 
ir South Halsted Street.

GYVENA ANT VIRSZAI S AP- 
TIEKOS.

CHICAGO. ILLINOIS

Ant pardaiimo.
Randasi ant pardavimo groserne ir 

buezerne, geroi vietoj tarp lietuvių ap 
gyventoj. Intnisyuiai parsiduos labai 
pigei, o tavoras koks randasi parsiduos 
pagal ..holesale" prekę, 
po nr.

Atsiszaukite
Kazimieras Palszis 

1503 Wentworth Ave.
Chicago Heights. Ill.

Telefonas Root 104.

URA! VISI PAS

Juozap. Ridikevycziii.
Užlaiko geriausius cigar ;s ant viso 

Brigdepofto. Teipgi geras alus, gardus 
užkandžei, nepamirszket savojo. Gyve­
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyeziog 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczlos.

Po No. 3253 111. Cort ir kampo 33 uly- 
ozios

rszto užmanymo vi- 
tiažas vaisius renkasi, 
panaszei ir ežia.

zgelbėjo nuo mirties. 

lino, W. V a. J. M. 
^fcležkelio urėdnikas 
iprasze 6 savobiciiu 
utur idant tie atva­
šas jį į sveczius ir 
pažiopsotų į karniva- 
nt gatvių buvo persta- 
Sveczem pribuvus ir 
ivieszėjus, vėlai jau 
lūėjo visi gulti. Vie- 
sveczių einant gulti, 
gazinį žiburį ir aną 
) patįs sumigo. Pa- 
miginį namų gaspa- 
ntkart pajuto įkan- 
urną nuo kurio ir pa- a 
tabudęs pažino juogC 
»uodo įkandimas, b&?

Aukos ant Kapinių.
M. Tf rleekis
V. Sirvidas
A. Zolis
.1, Kindis
.1. Lapinskis
P. Mažeika
F. Bauža
.1. Rnrdulis
A. Mirgelis
.1. Kiszkunas
S. Grabauckis

Jakaitis
Pszelgauckis

F. Savnorins
.1. Petrauckas
J. Staloraitis
T. Stankūnas

Randasi ant pardavimo saliunas geroj 
vietoj per lietuvius tirsztai apgyventoj, 
pro kur visi lietuviai praeina eidami in 
lieiuviszka bažnyczia. Parsiduos la­
bai pigei. Saliunas randasi ant di 
džiausiąs gatves kur eina geriausiai biz­
nis. Atsiszaukit pas:

S. Szimkus.
8.810Commercial avė.. So. Chicago. Ill

Pirmos kliasos Saliunas.
ant Town of Lake.

Užlaikau kuogeriausit| alų ir visokius 
likierius, o arielka, tai net isz paežius 
maskolijos. Teip gi dideli* salė dėi ini 
tingų veselių ir kitų pasilinksminimų 
Neužmirszkitė, ateikite pažiūrėt.

J KUSZLEIK0.
4558 Paulina str. cor. 40 str

A.

Aukos bažnyczioi.
27-28 Vasario

1 Kovo
2 Kovo
7 Kovo
8 Kovo

2.00 
1.1)0

50
50

1.00
50
50 

1.00 
1.50 
1.00
4.00 
1.00

$17.50

$4.50
22.70
10.50
36.00
63.75

*137.45 
17.50 

Pnkvitnvota buvo 1851.70
Isz viso $2006.65

Pravardes vardai aukautoju baž.ny- 
cziai bus paskiau garsintos laikrasz.tyje.

Kun. M. Krawczunas.
Sukolektuota per .Iona Kuczinski an1 

Atlantick St.
J. Andruszis
F. Bladzis
A. Mongertas
J. G en bot is
K. Juška
P. Balsevicz
J. Kond-otas
J. Kovskis
S. Montvidas
P. Sorbis
A. Brazinskis
A. Tverkus
J. Gaveni
P. Vedeckis
J. Stankus
K. Ravktas
F. Gerliias
P. Žimancis
J. Matlkolas
P. Koupikaite
J. I.idzus
J. Kravzus
J. Zigniontas
D. Aiminavskis
A. Bardis
D. Libelis

50
50
50

1.00
50
50

1.00
40

1.IK)
1.00

50

50
50 

l.(H>

Varga in istra,
Atsakantis pajieszko vietos prie lietu- 

viszkos Bažnyczios. Atsiszaukite į Ka­
taliko Redakcija.

P1I0T0GRAPIIE1L
3452 8. llalstedst. CHICAGO, ILL

Kabineto Piiotographijos po 82.50
3..»0, 4.50 už tuzinų, Įpatingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

Geo. M. Glaser, M. D
Medicinos DiiKtarns.

Gydo visokes ligas, turi geriausę prak 
tiku ligose moterų, vaikų ir chroniszkose 

ligose.
8«7 :J2nd Street. Chicago

OFISO VALANDOS:
Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietų ir po 6 vak 

TELEFONAS YARD8 885.

Teipogi daro operacijas ir turi geriau- 
se pasekme s

KAZ. POCIUS.
Užlaikau visokias brostvas, reikalin­

gas Rymo-katalikui; 
kaip tai:

rožanezius, škaplierius, kryže­
lius, abrozdus, kryžius, knygas.

Parduodu viską, kuopigiausiai, ir siun- 
cziti į klius miestus ant pareikalavimo 
paežiu ar ekspresu.
925 33rd st. Chicago, Hl.

Didžiausias saliunas ant 
BRIDGEPORTO.

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga­
rus ir turiu puikę Halę del zabovu, mi­
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st Chicago,Ill.

John Poczkowski.
Praktiszkas Karpenderis ir 

Contraktoris. Savo darba at 
lieka kuogeriausui. Gyvena 
po numeriu.
4.547 S. Paulina St.

Chicago, III.
Tel. Union 332.

Mes parduodame visokius Noveltv Peczius.

Dastato visokius frnntinius ir 
kukninius peczius, teipgi viso­

kius naminius daiktus.
Teipgi taiso pagaditus peczius.

W.W. ELLIS,
3249 S. Morgan st. Chicago

PIRMAS LIETUVISZKAS.
<^GRABOR1U.^>

POVILAS MAŽEIKA
3305 Auburn Ave.

Užlaikau arklius, vežimus, rabinus, 
pirsztines, baksus ir tt. Gyvena po eziuo 
Nr. 3305 Auburn avė. Tel. Union 22 

CHICAGO, ILLINOIS.
Townleiko lietuviai gali kreiptis prie St. 

Martinkaus 4511S. Paulina str.
Nuo West Sidės pas:

Sinmnu Leliaszių, 65—25th str.
Nuo Canal str. pas:

.Iona Szemait|,G32 Canal st.
Del greitesnio susižinojimo, visi lietu 

via! kreipkitės į tuos Brenczijs.
Lietuviai sergėkitės nuo voklstkų gra 

borių.

voką, o tai bu vo dvo- 
i. Tas greitai atsikė-..

. ii 
go pas savo sveczius 
žius kitam kambarije 
lino anuos iszvadįda- 
3 laukan. Czia vėliaus 
kinėjimui gazų visi 
d>pie buvimą erti pa- 
■falop buvo dėkingi 
ž iszgelbėjimą nuo ga- 
o.

ilsztas aut laivo.

York, N. Y. Ant ka- 
aivo „Kearsarge” kilo 
įaisztas kuremia ėmė 
lą 120 ypatų, o fante" 
siviai su savo perdėti- 
enok nors kautis ir 
imaža bet galop tapo 
inįkai rasztavoti ir bus 
sprendimo kariszkam 
riduoti.
is ant laivo kilo del 
mo laivo va>do kurs 
s vadinosi „Kearsar- 

‘gilaus turėjo vadįlis 
laid” kas tai ir del ne­
mo maisztus sukėlė; 
vijų kareiviai tyczia 
ro neszovė, o kad jagu 
tai kiton pusėn, o ne 

ižauti reikėjo.
ii tikrai amerikonisz-

rszino vienas kitam.L. n

ų Tex. Szerifas G. F.
•n ir jo pagelbinįkas F. 
įf, rasztavojo nekokį 
ey kurs pridirbęs daug 
izczių Philadelphijoj ir 
zsprudęs pribuvo į czia 
Itavotu tapo. McCa- 
.vesi rasztavoti ir ka- 
gpugabęti, bet kalėji- 
(toriui kada szerifas no- 
•eįkręsti jo- kiszenius, 
šifrą ūkė isz delmono 
»į ir paleido szuvį į 
pagelbinįką kurį sužei- 

Bzalin pasukęs revolve- | 
| 'į szerifą nuo ko sze- 
Šildamas, vienok dar I 
Kfeiiraukti savo revol- I 
įleidęs szuvį į McCa- I 
idži^vė tą ant vietos, o l| 

rs pats numirė.



Artojo Saiįvaitinis Ka­
lendorius.

KOVAS, 1903m. 8ANVAITE XI.
* Kristinos kank.

Matildos kyr.
Zaknrijaus pop.
Cireko kank.
Juozapo isz Ari mat to.
Edvasdo kank.
Juozapo sužeitinio Marijos.

*

♦

13 P
14 S.
15 N.
16 P.
17 U.
18 S.
19 K.
Ant ženklo * nevalgįk mėsiszkų valgių.

ATMAINOS MENULIO 
13 pilnatis.

Atmainos oro.(pagal U. S. Farecasts) 
8—11 skaudus litus, 12—16 pagelti. 
17—21 dailei lengvas oras

Pasarga: Už korespondencijas ir nž 
apgarsinimus ..Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybių visų 
tn draugyscziu, kurios 

turi „Kataliką” už 
Organą.

foabalisskos szv. Martyno D-tes vyriausvbe
Prezidentas Nik. Overlingas,

3245 S. Morgan St.
Vice-Prezidentas Balt. Kilevicze, 

289 Illinois Court.
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewski

1003 W. 18 Pl.
Finan. Sekretorius Aug. Saldokas, 

3259 So. Halsted St.
Kasierius I Nausieda, 

917-83 Si.
Režiszicrius Teatro M. Kadžievskis

1003 W. 18—Pl.
Sekr. Teatr. Ant. Ežerskis

3358 Auburn Ave.

Saldž. Szlrdlcs V. J. vyriausybės. 
Prezidentas N. Overlingas

32-15 So. Morgan street 
Vice-prezidentas St. Lechavicze, 

1161 Hoyne avė.
1 Sekretorius Ant. Ežerskis 

3358 Auburn Ave.
II Sekretorius V. Grigaliūnas, 

1169 Oakley Avenue 
Kasierius J Dychaviczius

4737 South Paulina street

Dr-tė Teisybės Mylėtoji).
A. Kriszcziunas Prezidentas 

112 W. JStli'st.

J. K. Chmieliauskas Sekr. Prot.
880 \V. 33nl St.

Dr-ste Szv. Vincento Ferr.
V. Milaszevicz, Prezidentas. 

4533 Paulina St.
J. Unso, Prot. Sekr., 

4426 Wood St.

gu turi apie $60().oo. teipgi isztarcme 
szendie szirdinga aeziu senai adminis­
tracijai ir tiem visiem broliam, kurie 
tarnavo del labo draugystes per praei­
tus dn metus, o ant 1903 m. rinkta nau­
ja administracija: Prezidentu Kaz. Kli- 
mavieze. Vice-prezldentu Pov. Remke- 
vieze. Prot. Sekretorium Jonas Greigu- 
la, Finansų sekretorius Vine. Mažegi, 
Kasierium Juoz. Kasparavicze. Adrisas 
prezidento, K. Klimavicze, 2456 Ken­
sington avė.', adr. sekretoriaus Jonas 
Greignlas 2427 Kensington avė. Drau­
gyste szv, Vincento Kensington, Ill., lu­
res savo Pikniką 28 d. Birželio 1903 
darže P. Kurecko po n r. 758—123 St. 
Daržas puikei isztaisytas ant vasaros 
elektriką apszviestas ir kitokiu zobovu; 
turėsite ne kaipo buvo praeituose me­
tuose. Bus viskas puikei, kad kož.nas 
akvatys atsilankyti nes ežia sveikas oras.

Tėmykit sanariai dr-tės S S. V. Jė­
zaus, kurie neaplaiket koreziukiu del 
spaviednies isz dragystes, tai atsiszaukit 
pas: Iz. Nausieda,

917-33rd. st.
Prieszai lietuviszkabažnycz.ia,

Dr-ste Szv. Franciszkaus Seraf.
K. Kakanauskis, Prezidentas
B. Galdikas, Prot. Sekretorius,

635 So. Canal St.

Draugyscziu reikalai.
Dr-ste Szv. Franciszkaus Seraf. laike 

savo prieszmetini susirinkimą Nedelioi 
8 d. Kovo ir priėmė „Kalnlika" už orga­
na ant cielu metu ir iszrinko Adminis­
tracija ant ateinancziu metu:
Prez. K. Kakanauskis ant antru metu 
Vice-prez. T. Globia ant trecziu metu 
Kasierius II. Gecevicze ant pirmu metu 
Prot. Sekr. B. Galdikas ant trecziu metu 
Fili. Sekr. J. Trakszelis ant pirmu metu.

Su guodone,
Dr ste Szv. Franciszkaus Serai'.

B. Galdikas. Sekr.
635 So. Canal St.

Temykit Sąnariui.
Lietnviszka Teatraliszka Dr-ste Szv. 

Martino, eis in 8PAVIEDNI VELYKI- 
ne, Subatoi, 21 d. Kovo t. m. o ant ryto­
jaus Nedelioi, 22 d. Kovo 7 vai. isz ryto 
pilname incorpore eis prie komunijos 
szv.; kiekvienas sąnarys privalo pi i būti 
katrie sanariai ir neis prie komunijos 
szv., bet privalo pribūti idant eitu drau­
ge in oažnyczia. Teipgi atsineszkite su 
savim ženklą Dr-stes ir baltas pirszti- 
naites. Visi sanariai privalo susirinkti 
m bažnytine sale szv. Jurgio parapijos. 
PASARGA: Katrie sanariai neaplaike- 
te korteliu isz Draugystes, tai teiksitės 
nusiduoti pas Izidorių Nausieda po nr. 
917—33 ulyczios prieszai bažnyczia szv. 
Jurgio, o ten aplaikysite. Su guodone,

Martinas Kadzievskis, Sekr. prot. 
1003 W. 18-1 h Place.

Dr-ste Saldž. Szirdies V. Jezanstures 
paazventinima Karūnos, 3 d. Gegužio, 
1903 m. su apvaikszcziojimu ir drauge 
bus balius, Freiheit Turner Baleje, 
po numeriu 3417—3421 South Halsted 
Street. Pertai meldžiame visu kitu 
draugyscziu nedaryti ta diena nei ba­
lių nei teatru, idant vieni kitiem ne už 
kenkt. Su guodone,

J. Bartaszevicze, Komitetas.

Didelis Balius Ir Teatras!
Dr-tOs S. S. V. Jėzaus turės savo balių 

ir teatrą 27 d. September!© 1903 m. To­
dėl užpraszome kitų Draugyscziu, kad 
nedarytų balių nei teatrų ant tos dienos, 
kad vieni kitiem neužkenktume.

Su guoduone,
Komitetas.

Lietuviszką Teatraliszka Dr-ste losz 
TEATRA, Nedelioj 6 d. Rugsėjo 1903 m. 
tai gi užpraszo visu kitu Draugyscziu 
nekelti ant tos dienos nei balių nei 
Teatru, idant vieni kitiem neužkenkt.

Su guodone,
Liet. Teatr. Dr-ste Szv. Martino.

Drugyste Szv. Vincento isz Kensing­
ton, Ill., laike savo metinio susirinki 
mo 1 d. Kovo 1903, atliko pusmetini 
privalumą, pervezdejo knvgas ir stovi; 
Draugyste Szv. Vincento tapoinkurta 
3 d. Kovo IttOl m. Szendie minėta 
draugyste turi sąnariu 90, o kasoj pini-

geotU^I’

Ai

Didelis Piknikas.
Dr-te szv. Vincento Fer. turės savo 

dideli piknįka — Nedelioj — 14 d. Bir­
želio 1903 m. darže Styx Park, 47 and 
Roliey sts. Todėlgi meldžiame kitu, 
draugyscziu nedaryti balių nė piknįka 
la dieną idant vieni kitiem neužkenktu- 
meme Komitetas.

Temikit Lietuviai!
Dr te Szv. Franciszoaus Seraf. turės 

dideli balių ir puiku Teatrą Pnlaskio 
salėj, 800 Ashland Avė., subatos vakore 
26 d. Gruodžio 1903 m. Pertai praszome 
visų kitu Draugyscziv nedaryti ta dieną 
nei balių nei teatru, idant vieni kitiems 
neužkenkt.. Su guodone

Dr te Szv. Franciszkaus Seraf.
(19 Kovo)

Reikalingi: Mergina mokanti: lietu- 
viszkai, lenkiszkai, maskoliszkai irang- 
liszkai gali gauti gera, darbu į ofisą. Lie­
tuvaitė, kuri mano save už. atsakančią, 
lai ntsiszaukia į ..Kataliko" redakciją.

Randasi ant pardavimo didelis mūri­
nis namas, netoli lietuviszkos szv. Jur­
gio bažnyczios. Tam name galima teip­
gi padaryt saliuna. Parsiduos labai pi- 
gei, nes savininkas nori iszvažiuot in ki­
ta miestą. Aisiszaukit in „Kataliko" 
redakcija. ill- 12 13)

Knygos kurias galima gauti 
„Kataliko” redakcijoj, o ku 

rių nėra kataloge.
1 Lietuviszkas Žodynas A. Juszkevy- 
cziaus ant trijų kalbų: Lietuviszkos, 
maskoliszkos ir lenkiszkos, spausdintas 
Peterburge, prekė...........................$2.00
2. Žodynas kun. M. Miežinio. Ant ke­
purių kalbų: Lietuviszkos, latviszkos, 
lenkiszkos ir maskohszKOS, Tilžėje, 
prekė.................................................$2 00
3. Kaip sutaisytas Žmogaus Kūnas?
Paraszč S. M., su 29 paveikslėliais, 
Plymouth, Pa..................................... 30c.
4. Žemių Dulkės. Apysaka, Lenkisz­
kai paraszyta M. Radzevycziutes, Ply­
mouth Pa...........................................50c.
5. Pasikalbėjimas apie Dangų ir Že­
mę. Vertė isz svetimų kalbų P. A. 
Plymouth, Pa..................................... 25c.
6. Istorija apie Gražią Katriuką ir jos
visokius atsitikimus. Antra laida, Ply­
mouth, Pa...........................................10c
7. Medėjo Papasakojimas. Vertė, D.
Vilniuje.............................................. 10c.
8. Pajudinkime Vyrai Žemę! Apysaka.
Paraszė vcngriszkai Maurikis Jokai, o 
trumpai perpasakojo lietnviszkai A.-- 
isz B., Tilžėje...................................20c.
9. Virszinykai. Margas paveikslėlis.
Paraszė Perkūnas. Vilniuje............ 15c.
10. Lietuviszkos ir Angliškos kalbų
žodynas, sutaisė Antanas Lalis. Dvie­
jose dalyse. Pirma dalis: Lietnviszkai, 
Angliszka......................................... $3.00
11. Istorija Septynių Mokytojų ir Lie­
tuvio sapnas. Plymouth, Pa. pusla­
pių 224.................................................50c.

Apsaugoja namus ir forni- 
ežius nuo ugnies.

Lietuviai kreipkitės pas savo vientautį. Nepamirszkit adreso:

4533 S. Paulina St. Chicago,III

Žinios isi

KRAUTUVE

CHICAGO

lietau aidai,

ll-as STANISLAW HEYMAlt

i-SSSSSESSSS^SSSES^ESSSESSSSSSSSSSSSSSSSSS

}
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809 So. Ashland Ave. kertė 18-tos uliezios.
apiqaq a tt ri i r vm i q • I uo 9 vai. rito iki 8 vai. A'akaro. Szvvn- OI ISAS ATIDARYTAS. į lomg dicQom nuo 9 ryt0 ikiIK) pietu

Jeigu katrie neti­
kite, tai nusiduo- 
kite ant 1-4-14 Wentworth avė. Chi. 
cago Heights, III., Tel. 474.

Tai rots alutis Chicago Heights pas 

LEONA VA1TKEVICZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus. 
Milžiniszki stik -

O-kas-czef
Nugi popieros gromatu raszimui- ge­

riausios ir gražiausios visoi pasaldei; su 
gražiomis kvietkom net isz Berlyno par­
gabentomis, su visokiom gražiom dai. 
nom, gražeis pasveikinimais ir gražeis 
paveikslais.

Parsiduoda vienas tuzinas už 20 c. o 
6-tuj!. nž $1.00. Agentai ant jų gerus pi­
nigus daro. Adresuokite teip.

W. Ukmann,
Station W. P. O. Box—1!

(9 Bal.) Brooklyn, N. Y.

TEMYKIT! DEL VISOKIU PROVU.
February 10. 1903.

Circuit court Bureau County Prin­
ceton. 111., prie Judge Brown advokatai 
W. D. Elmer, D. Belasco ir Jonas Mo 
žeiko iszprovojo į-4.000 (keturis tnks- 
tanczius dol.) Petrui Dielies už nulau­
žimu kojos anglekasyklese Marquette 
Coal Co. Petras Dielies vėlina visiem 
turintiem kokes pro.vas, kurie nori gau­
ti atlyginimu už savo skriaudas, galit 
atsiszauti prie advokatu ir Counselors 
W. D. Elmer. D. Belasco, ir Jonas Mo- 
žeiko. 611 S. Union St., aut kampo 17 
ui., Chicago. Ill «

Vyrai ar žinote?
Kad asz atidariau naują lietuvisz- 

ką karezemą po numeriu 3321 Au­
burn Ave., kur randasi visoki gery- 
mai, geriausi cigarai, szalcziausias ir 
skaniausias alus. Ateikyte pamaty­
ti to visko pabandyti. Teiposgi tu­
riu dailiausią, szviestausią ir didžiau­
sią Lietuviszką Sale, dol mitingu, 
veseliju, balių ir kitokiu pasiliksmi- 
nimu ir geriausias užkandis ant viso 
Bridgeporto. Atvaževę isz kitu mie­
stu, gali pas mane gauti geriause 
nakvine. Su guodone,

Petras Szlakis.
3S21 Auburn Ava. Chicago, Ill.

Telefonas Root 81.

Dr. J; Harlev
DENTISTAS

Kerte Halsted ir 35 ui. Chicago.
Offiso

nuo
nuo
nuo

9
i

iki 
iki 
iki

Valandos:
12 priesz piet. 
5 po piet ir 
8 vakare.

NedeliomS:
10 ryto iki 2 po piet.nuo

24 metai kaip jis yra daktarų 
ir viską atlieka knogeriausiai. 
Taigi visi lietuviai, kuriem 
skauda dantis, nueikite pas jį 
o busite užganėdinti.

IrauKe dantis be jokio skau­
dėjimo, teipgi sudeda auksi­
nius, arba kokius kas nori. Už 
darba gvarantavoja.

Temykit Lietuviai!
Visiems lietuviams žinomas St. Pocevi- 

cze užsidėjo fornieziu sztora ant 3312 
So. Kalstės st. Taigi, jaign prireikia 
kam kokiu nors fornieziu kreipkitės 
prie savo tautieczio. o jis jums kno- 
puikiausini patarnaus. Neužmirszkit 
adreso:

St. Pocevicze, 
3312 So. Halstedst. Chicago, Ill.

APTIEKOR1US.
3121 S. Morgan st. Chicago.

Iszpildo visokius receptus kogeriausei. 
Reikalaujant kokio nors daktaro gali pa- 
szaukti isz mano aptiekus per ttleponą 
už dyką.

Lietuviszkas Daktaras M. J. Stupnlc- 
kas visados randasi aptiekoje.

Lietuviszkas Naliiinas.
Užsidėjau Saliunąant kampo Au­

burn avė. ir 33 place. Turiu visa­
da szaltą alų. gardžią arielką, kve- 
penezius cigarus net isz paczios Ha­
vanos, Teipos-gi I’ul—Tebelį dėl 
pasibovijimo. Ateikyte, o persitik­
rinsite. su guodone

Jonas Astrauskas.
3338 Auburn avė. Chicago, II).

Temykit Lietuviai!
Atidarau naują saliutui, naujoi vietoi 

kur užlaikau teipgi ir naujus szviež.us 
gėrimus. Szaltas alus, kvepianti aiga­
rai ir žmoniszkas p iemimas kvieczia 
visus lietuvius praeinanezius pro szį sa­
lintu. Su guodone,

. Fr- Urbik, 
676 So. Halsted Street. 
Telephonas 642 Mormin.

Ir gardus labai. 
O ir žmogus do-

I ras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplen-

FOTOGRAFIJOS
Mano fotografiszka galerija intaisyta su naujausiais iszradimo apara­

tais, kasztuojancziais$700. Visokias fotografijas kaip pavieniu ypatų 
teip ir grupu padarau kuo tikriausiai ir gražiausiai ir visa savo dauba 
(ivarantioji , o jeign kam nors mano darbas nesidabotti, tai pinigus su­
gražinsiu. Ant nuėmimo veselin fotograjlju turiu gražiausias dekoraci­
jas ir prie tokiu fotografijų duodu puikias dovanas janniemjiem ir lu­
tiem. Ateikite persitikrinti, o daugiau kitur neeisite.

J. P. Rashinskas, lietuviszkas fotografas, 
3213 So. Morgan St., Chicago. vlcnaK

sosbi

Lietuviszką Krautuve
Stanislovo Anuczauskio

4558 So. Paulina ui., Aut kertes 46-tos ui.
Užlaikau visokiu tavoru, kaip tai: Batu, Cze- 

VER1KU, 1V1ARSZKIN1U, SKRYBĖLIŲ IR T. T. 11’ visokiu 
vyriszku apredalu apatiniu ir virszutiniu. 
pigesnes kaip kur kitur. Su guodone,

Stanislovas Auuczauskis

v. Pikelis ir J. Navickas
4458 SO. WOOD ST., - CHICAGO, ILL. 

Vienatine Rusiszkai-Turkiszka Pirtis.
Teipos-gi Pirmos Kliasos Saliunas ir Salė ant vestuvių, 
balių ir visokių susirinkimų. Pirtis yra labai gerai in­
taisyta. Jeigu norite pėrsitikrint, tai ateikikit pažiu- 
rėti, o nesigailėsite. Pirtis atidaryta kasdien, o nede­
lioj iki 10 valandai isz ryto.

Prof. D=ras W. A. Kuflewski
Dydisis Offisas: Columbus Memorial Building, Room 1012 

pour. 103 State St., kampas Washington.
Valandos: nuo 10 iki 12 priesz piet. Telefonas Central 3618.

Gyvenimo Ofisas: 724 W. 18th 8t.. Valandos: nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
k, po piet., Telefonas Canal 78,

Klinikas ..Chicago Clinical School ’, 819 W. Harrison St., prieszais Pavie 
tava Hgonbuti, Utarninkais ir Petnycziczioms, nuo 9 19 vai. isz ryto.

CHARLES ARENS.
APTIEKORIUS.

3400 S. Halsted st. ir eor. 34 ulyczios.
Receptus iszpildo kuogeriausei ar die­

nos laike ar naktį. Nuo kusittlio :r susi- 
szaldimo vartok MANO PATIES White 
Pine Cougl Cure prekė 25 c. Norint 
daktarą paszaukli per teleponą niekas tau 
nekasztuoja. Telef. Yards 655.

Didžiause HALE ant Bngdeporto 

ALBERT ROSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo­
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paežių prekę, kaip ir 

pas wholesale.
3417-34218. Halsted st. CHICAGO. ILL

Geriausia gyduole ant sudruti- 
nimo ir atauginimo plauki).

GERIAUSIS DAKTARAS LIETUVIU 
KAZ1MERAS BUTKEVKZE

Gido paslaptingus ir visokias senas ligas. Kas gyvenat tolinus, 
duoda rodą ir liekarstvas per paczta. Kožna diena apžiūri ligonius 
nuo 2 vai, iki 6 vai. po pietu. Labiausiai gido moterių ir vaiku ligas. 
Važiuokit ar szankites lietnviszkai pagal szį adresu: 4556 S. Ashland 
Avenue, Chicago, Town of Lake, terp 45 ir 46 str. Aptiekoj Dominiko 
Giaczo. (Telefonas Union 334. Szankites o visokes liekarstvas aptu­
rėsite savo prigimtoi kalboi.

FORNIOZEI
KARPETOS, ABROZAI, PECZEI, VAIKŲ, VEŽI- 
MELEI, .GRAŽIAUSIOS ANT LANGŲ ZOSLAN- 
KOS IR GELEŽINES LOVOS. PIGIA USE VIETA

MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—251V ARCHER AVĖ. netoli

HALSTED ST CHICAGO, ILLINOIS

Stanislovas Marcinkeviczius. | 
Parduoda Szipkorte. antri-1 

su kelių mariomis, $
įį 

Siunczia pinigus j visas dalis $ 
svieto greitai,saugiai ir pigiai. | 

i
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rijas ir kitokius 
lenkiszki

1 Užsirasz«nt „Kat 
į merata draustis 

pinigus visada už
' J. M. TA’
I 3222 AUBURN

Lietuviszkas Sztoras

IZIDORIAUS NAUSEDO, 
Prieszais Lietnviszka Szvento Jurgio Bažnyczia, 

917-33 ullczia.
Užlaikome visokį tavora, kaip tai: Batu, Czeverlkn, marszki- 

uiti. Skribelhi ir t.t.- Ir visokiu viriszkn apredalu, apatiniu ir vir- 
szutiniu. Prekes pigesnes kaip kur kitur. Su guodone.

IZIDORIUS NAUSĖDA.

Teleeiione:
Yards 427

MEBLEI, CaIII’ETAI,
Stiklinei Daiktai, 

LaMI’OS m T. T. IK T. T.

2937-2945 Archer Ave.
----- ILLINOIS.

Lietuwiszka Aparatu Dirbtuwe

Anu
Tarp ameril
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ant Amerikon i 
sirėmimų tar 
sip’fiitę jenei’i 
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Gaodolinieins Kunigams is/dir 
ba: Kapis, Arnotas, Dahiiati* 
kas, Alois. Stulas irwisustei- 
mylinius iMi jdus. Visoki darbą at­
lieka arii'tiszkai in laiką.

Noredam >s guodolinos Dr-tes, 
uha gao l >lini Kunigai, kad Jasu 

priderančiai atliktas ir tuoin sus/elptr s.uvo tautep1, parveskite ji tikrai

T. ANDRUSZEWICZ’& CO.
115 W. Division St>, Chicago, III.

Guodotinoius l.iutis/koiiis ir baž­
nytinėms Draugystėms iszdirba: 
Karimas, AmeriKontszkus 
Wcliawns, Szarpus, Juos­
tas, Kiikardas, Ženklelius, 
Kepures 
parėdus.

ir del Marsžalku

mumis szmts
Alias nemokame ramios j

\ llfll

Mes dabar norim parduot visų žie­
minį tavora, pigitui ant 25 proc., i- 
Jaut padaryt vietos dėl vasarinių ta­
vom. d aigi neužmirszkit tos geros 
progos ir nusipirkit tam reikalingų 
drabužių, czeverikų ir visokių kitų 
daiktų, nes gausit daug geresni tavo- 
rų ir pigiau ka’ų> kitur. Neužmir­
szkit adreso:

tarpe Maxwill ir 14-th St.

Szniakam lietnviszkai Nepamirszkite adreso:,

Adolph Cohen,

Puikiausias Lenkiszkas Fotografistas.
Darome geriausias fotografijas už pi- 

giausę cieuę.
Savo darbą gvarantuojanic ir prie 

kiekvieno tuzino gerų fotografijų pri­
dėtam dvi dailias špilka? arba medali 
joneziką ar didelį abrozą.

Praszom mus naują galeriją atlankyt

KALBAME LENKISZKAI

Su guodone

FR. SUC11Y, 344S South Halsted St. Chicago. Ill
o

Branch bztoras: Arion Music, 754 So. Halsted St

tu
»

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam lai- 
kia, vietoj szpuolusių atauga nauji pinu 
kai; praszalina visokį neezistą sistemą 
kaip tai: pleiskanas, dedervines, niežus, 
papuczkus ir stabdo galvos skaudėjimų. 
Jeigu užtėmijotė savo plaukų slinkimą, 
urnai atsiszaukilia o gansytia pagalbą 
ant sulaikymo trumpam laikia. Ant 
praplikusių galvų atauga plaukai, jau 
tukstaneziai žmonių persitikrino Yra 
daktarų, kurie vartojo aut. savo galv 
plykų ir persitikrino, kad užžele plaukai 
Ir pahudyjimą duoda į visą “Publika”.

[Temykite:-kad.szių gyduolių negali­
ma gaut kitur, tik isz mus fiimos slun- 
ežiam.]

Norinti gauti visą rodą, apraszyk p 
dėjimų savo plaukų; kokia priežastis 
yra. Rodą ir visas informacijas gausite 
dykai. Adresuoki! visada szileip:
J. M. Bruudza, Chemist

Sta., W. Brooklyn-New-York.

ei cc Z
.’6

70 W. 25 St., Chicago, 111

Pirmos kliasos geriausi garimai, likeriai 
ir teipgi užlaikau ruska ocziszczena, o 
cigarai tai net isz paczios Turkijos ir 
Havanos, kad užrukisi viena tai visada 
norėsi rukit. Neužmirszkit mano ad­
rese J. ŽILIS. 70—25th St.

„BAZNYCZ10S TARNAS”
Yra tai mėnesinis katali- 

kiszkai tautiszkas ir mokslisz. 
kaslaikrasztis. Kasztuoja ant 
metų tik $1,00 (vienų dolerį). 
Vienas numeris kasztuoja 10c. 
Norinti užsiraszyti „Bažny­
czios Tarnų", tegul teip ad­
resuoja: i,

„BAŽNYCZIOS TARNAS”,

Didžiausias katalikiszkai-tautisz 
kas lietuviszkas laikrasztis. Iszeiiu 
kas czetvergas. Kasztuoja ant me 
tų §2.00 į užmarę $2.50. Telpa 
Žvaigždėj“ puikios patrijotiszkos 
apysakos, užimanezios kiekvieną 
žmogų.

Raszant i „Žvaigždės“ redakciją 
reikia padėti tokį adresą:

„ZVAGŽDE“ 
Station W. P. O. Box 17 

Brooklyn, N. Y

4663 Gross Ayo • , Ashland Chicago, Ill.

I
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Konsartinos nuo 15dol. ir daugiau ir 
teipgi visas muzikas prie konsertinos.

21 du redinis Armonikas su melalią 
aut visų kampų nuo $5.00 ir auksa- 
cziau. Pavienis Armonikas $1.00 ir 
aukszeziau. Teipgi ir visi kiti muzl- 
kaliszki instrumentai ir visokį sznu- 
relei prie muzikų irt.t, irt.t. Geriau­
siai taiso visokius instrumentus pas: 
Otto Georgi, 4663 Grose Ave., Corner 
47th St. & Ashland avė. Chicago. Ill.
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Bulgarijoj

Lieuvlsžkai—enkiszkai gydymas Akiu ir Ansu.
Gydttonie sužeistas akis, uždegintas, iszpuolima ir auginis tinta 

kiu, asztirojima, dulkiu apakima, kataraktas, rože, traukimu, roti 
x- ir nupuolimą skruostu.—Zvairuina,trumpa maitina, nuolatiniskau 
\ dėjimu galvos ir seniems paleisome matlma su pagelba stiklu,duo 

me visokio kaino akuliorus- Gydome visokias ansu lygas- 

53SMiwauke avė., kerte Center avė. CHICAGO, 
valandos: Kasdien nuo 2tos iki Olai vakare- Nedelioj nuo SMosiki 3czlai popJames St. Waterbury, Conn |
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